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NAUJAUSI TELEGRAMAI
New York. Po metų ty

rinėjimo teisėjas Kelby ra
do didelį supuvimą ir kyšių 
ėmimą miesto sveikatos de
partamente, kuris prižiūri 
kokį maistą ir pieną New 
Yorko gyventojai gauna.

Roma- Visa Italų spauda, 
bijodama netekti Ameriko
nų turistų biznio, vienu bal
su užginčija gandus, buk 
Amerikonai yra persekioja
mi už Sacco-Vanzetti.

New York- Didelis protes
to streikas prieš Sacco-Van- 
zetti New Yorke neišdegė. 
Vietoj tikėtų 750,000 darbi
ninkų, vargiai streikavo 300, 
000. Visi protesto mitingai 
praėjo ramiai. Didžiausiame 
dalyvavo 15,000 žmonių.

Scranton, Pa. Komunistų 
bandymai sukelti angliaka
sių vienos dienos protesto 
streiką nepavyko šioje apy
linkėje. Darbininkai dirbo, o 
policija išvaikė besidarančią 
kairiųjų parodą, kuri norėjo 
nuėjus į Jessup kasyklą iš
vesti darbininkus.

Boston. Revolverių eksper 
tas Goodaid, peržiūrėjęs 
kulką,, kuria buvo nudėtas 
sargas Berardelli, rado, kad 
ta kulka paėjo iš revolverio 
rasto pas Sacco 1920 metais. 
Kitas ekspertas, kuris liudi
jo 1923 metais, kad kulka 
negalėjo būti iš Sacco revol
verio, pamatęs naujus ban
dymus, atsisakė nuo savo 
1923 metų afidavitų ir pri
tarė Goodardui.

London. Nežinomas juok
darys padėjo -nepavojingą 
bombą požeminio gelžkelio 
stoty, kuri plyšdama kai ką 
išgąsdino.

Paris. Francijos laikraš
čiai tiki, kad paskutinę mi
nutę, gubernatorius Fuller 
išgelbės Sacco ir Vanzetti.

Philadelphia. Protesto 
streike dalyvavo 1,000 dar
bininkų. Mitingai! atėjo a- 
pie 1,500. Policija saugo sto
tis-

New York. Vietos policija 
dar neturi jokių apčiuopia
mų Įrodymų kas išbombavo 
požeminio gelžkelio stotis- 
Radikalų spauda todėl sako, 
kad tas pilnai įrodo pačios 
policijos provokaciją.

Detroit. Fordas pareiškė, 
kad Sacco ir Vanzetti reikia 
pagailėti, nors jie ir kalti 
butų.

London. Pabėgęs iš Itali
jos socialistų vadas Turati 
skelbia Anglų spaudoje, kad 
neužilgo Italijoj įvyks civi
lis karas tikslu paliuosuoti 
kraštą nuo fašistų.
Trockis Švedijoj?

Stockholm, Vienas švedų 
dienraštis surado, buk Trockis 
nusipirkęs namą Švedijoj ir ma 
nąs rudeny apleisti Rusiją ir 
apsigyventi pas švedus.

PASKUTINIAI DESPERATIŠKI BANDYMAI IŠGELBĖTI SACCO-VANZETTI
GUBERNATORIUS FULLER GAUNA PAS

KUTINĮ ADVOKATŲ PRAŠYMĄ

Protestai Po Visą Pasaulį Nesiliauja Prieš Mir
ties Nuosprendį

1 _______________

BOSTON, Rugpj. 9 d. — Sacco-Vanzetti advokatai 
energiškai daro viską, ką gali, kad sulaikius mirties ran
ką nuo kaltinamųjų, kurie nuteisti mirti trims minutoms 
praslinkus po trečiadienio vidurnakčio. Teismai atmetė 
taip vadinamą habeas corpus prašymą- Paskui teisėjas 
Thayer atmetė prašymą sulaikyti nuosprendį ir atšaukti 
mirties bausmę. Augštojo teismo teisėjas Sanderson at
metė advokatų prašymą išduoti “klaidų raštą/’ kuriuo 
pasiremiant, butų galima reikalauti naujo bylos svarsty
mo- Prezidentas Coolidge pareiškė, kad jis negalįs kištis 
į dalyką, nes jis priklauso Massachusetts valstijai. Advo
katai dar įteikė paskutinį prašymą gubernatoriui Ful- 
leriui, kuris prižadėjo apsvarstyti jį drauge su savo pata
rėjais trečiadieny apie vidudienį. Beto advokatai bando 
atimti bylą iš valstijos teismų ir įteikti federaliui teismui.

Tuo tarpu Bostono policija ruošiasi prie paskuti
nių valandų. Apie kalėjimą apvesta “siena,” kurią sau
go visokiais ginklais apsiginklavę poliemonai. Į Bostoną 
renkasi radikalai iš visų Amerikos pakraščių, pasikabi
nę ant rankovių juodus kaspinus. Jie žada pikietuoti ka
lėjimo apylinkes laike žudymo.

Sacco tėvas atsišaukė į Mussolini, bet gavo atsakymą, 
kad tas jau padaręs viską, kas galima tarptautiniais įsta
tymais, ir nieko toliau daryti nebegalįs.

Veik visų valstybių sostinėse įvyko demonstracijos 
prieš nuosprendį. Spauda Europos veik vienbalsiai sako, 
kad reikia pasigailėjimo.

Atgarsiai Protestų
New York. Argentinoje vieto

mis eina streikai prieš Sacco- 
Vanzetti nuosprendį, bet ruošia 
ma dar vienas didelis streikas. 
Urugvajaus respublikos parlia- 
mentas išnešė rezoliuciją prezi
dentui Coolidge, kur prašo pa
sigailėti. Austrijoj jokių pro
testų ir mitingų nekeliama, nes 
žmonės dar prisimena savo Kru 
vinas riaušes.

Švedijos sostinėj įvyko paro
da 50,000 žmonių. Berline dvy
lika raudonųjų areštuota prieš 
Amerikos atstovybę. Kopenha
goj komunistai suruošė demon
straciją prieš Amerikos atsto
vybę. Olandijoj policija demon
strantus išvaikė, taipgi ir Bel
gijoj. Varšavoje policija nepri
leido demonstrantų prie Ame
rikos atstovybės.

Norėjo Apgauti
Amerikos Konsulą

Buenos Aires. Policija areš
tavo keletą žmonių ir valdinin
kų, kurie padirbinėdavo netik
rus Argentinos piliečių pašpor- 
tus, kuriuos pardavinėdavo no
rintiems atvykti į Suvienytas 
Valstijas. Kadangi Argentinos 
piliečiams kvotos nėra, tai apga 
vikai darė gerą biznį, tik Ame
rikos konsulas greitai susekė.

Neduoda Vizų Sovietų 
Sportininkams

Geneva. Šveicarijos valdžia 
nesutiko duoti vizų Sovietų fut- 
bolės jaukto nariams, kurie ap- 
važinėję Vokietiją, norėjo pa
bandyti miklumą su šveicarais.

Vilnius. Bedarbių dabartiniu 
laiku yra 4,200. Vieną dieną į- 
pykę ant valdžios samdymo biu
ro vedėjo, jie išdaužė biuro 
langus.

Europa Pralenkia 
Ameriką Ore

New York. Aviacijos žino
vai paskelbė sekančias statisti
kas.

Pereitais metais Amerikoje 
buvo oro linijų 8,525 mylių il
gio. Europoj 31,137.

Visi eroplanai Amerikoje per 
skrido 4,428,772 mylias, o Eu
ropos mašinos padarė per me
tą 8,853,552.

Amerikoj oro kelių yra 16, 
Europoj virš šimto.

Amerikoj keleiviui viena my
lia kainuoja 12 centų, Europoj 
tik 8.

Laimėjo Kelionę
Aplink žemę

New York, čia atvyko Rusas 
darbininkas Kazarinof, kuriam 
pavyko laimėti loteriją Maskvo
je, kuri siūlė kelionę apie visą 
pasaulį. Už bilietą jis mokėjo 

0 kapeikų, o bilietų buvo du 
milionai. Ir jis laimėjo.

Nepiliečių Priešas 
Mokina Juos

Hoquiam, Wash. Kongresme
nas Johnson, kuris taip “myli” 
ateivius, kad, būdamas Atstovų 
Rūmų imigracijos komisijos pir 
mininku, visokius naujus varžy
mus jiems išgalvojo, dabar ban 
do juos mokinti nesikišti į agi
taciją pagailėti Sacco-Vanzetti, 
nes esą valdžia gali tokius ne- 
piliečius deportuoti, arba atim
ti pilietybės popieras.

Broliai Už Merginą 
Susipešė j

Rockaway, N. J. Du broliai 
čia susipešė už vieną merginą 
ir vyresnis jaunesnį perdūrė 
su peiliu.

Dempsey Savo Straipsniuose Išgi
rta Lietuviu Kumštininką Sharkey 
ft

Kumštininkas^. Dempsey, ra
šydamas laikraščių sindikatui, 
kuris jo straipsnius išplatina 
po visą Ameriką, parašė gana 
gražų straipsnį apie musų Lie
tuvį Jack Sharkey. Jis sako:

“Jack Sharkey turi didelę at
eitį kumščio sporte. Sakau tą 
ne dėlto, kad nuraminti jo py
ktį, jeigu jis tokį turėtų po 
musų kumštynių,' bet dėlto, kad 
tai tiesa. Ir šiame straipsny 
noriu aš pasiginčyti su tais, 
kurie sako, kad Sharkey nėra 
‘game.’ Ne — tas vyrukas yra 
drąsus skersai ir išilgai; jo po
būdis toks, kad jį gali mušti, 
o jis nesitraukia, bet atsigry- 
žęs vėl kaujasi. Aš tą žinau — 
nes taip nutiko su manim. Aš 
kirtau Sharkiui smarkesnius 
trumpus smūgius ir smogiau 
daugiau sykių į jo kūną negu 
kokiam kitam per ilgą metų ei
lę. Bet niekas nepastebėjo, kad 
Sharkey butų bandęs vengti.

“Ko Sharkiui tą vakarą tru
ko, tai prityrimo. Jis turi drą
sos, pasitikėjimo, jis gali per- 
kęsti mušimą, jis greitas, jis gu 
drus, ir gali smarkiai kirsti. 
Jis reikalingo gero didumo, ata 
tinkamo svorio, stebėtinai stip
rus ir jis turi kumštininko sme 
genis ir gudrumą. Duokite jam 
kiek dar prityrimo ir busintis 
čampionas, koks ^is nebūtų, tu
rės kautis su kiečiausiu jaunu 
kumštininku pasauly, kada su
eis su Sharkey.

“Sharkey kumščiuojasi tik 
treti metai. Jim Corbett turė
jo muštis 8 metus iki pasiekė 
vainiką, Fitz mušėsi 15-ką me
tų, Jeffries 4-5, aš pats 5, Tun- 
ney 8. Taigi matote, kad Shar
key stebėtinai pasirodė del jau- 
nuolio, kuris pirštines mėto tik 
trečias metas, o jau turėjo pro
gos muštis už progą persiimti 
su pasaulio čampionu.”

Vėl Slaptai Lavinsis

Chicago. Dempsey pareiškė, 
kad jis nenori, kad publika atei 
tų pasižiūrėti kaip jis lavinsis. 
Priims tik korespondentus, ša
lia to jis pareiškė straipsniuo
se per laikraščius, kad laimėjo 
prieš Sharkey tik todėl, kad jį 
mokino ir lavino suktasis Flynn

Permainos Nėra

Meksika. Prezidentas Calles 
pareiškė, kad jis jokių permai
nų nemano daryti savo nusi
statyme prieš katalikų bažnyčią 
Ištremtieji, ar pabėgę kunigai 
gali gryžti kada tik sutiks pil
dyti Meksikos valstybinius į- 
statymus.

Popiežius Nenori 
Pasigailėjimo

Roma. Universal Service a- 
gentura praneša, kad popiežius 
atsisakė ką nors daryti Sacco ir 
Vanzetti byloje. Anot jo, Ame
rikos teismai yra bešališkai ir 
visapusiškai išsprendę dalyką 
ir pašaliniams nėra ko kištis.

Scranton, Pa. Tėvas ir du su- 
nai sudegė, kada užsikūrė jų 
namas miestely Avoca.

New York, šįmet sueina 50 
metų kaip išrasta fonografo ma 
šinos. Edisonas, jos išradėjas, 
žada atšvęsti sukaktuves iškil
mingiau.

Gubernatorius po 
Nuožvalga

Indianapolis. Indiana guber
natorius gali būti susilauks pra 
šalinimo ir teismo už įvairius 
suktus darbelius, kuriuos pa
pildė sykiu su Ku Kluksų va
du, Stephensonu, dabar sėdin
čiu kalėjime.

Išsiskyrė ir Vėl Suėjo

New York. Metai atgal, Muir 
persiskyrė su savo žmona, nes 
abu to norėjo, šįmet jie’ vėl 
išnaujo apsivedė. Jie turi du 
vaikučiu, 9 ir 11 metų amžiaus. 
Dabar išvažiavo ant antro ‘me
daus mėnesio.”

Kinuko Meilė Laimėjo

Denver. Bal. 16 d. Kinukas 
Ong King, iš amato virėjas, pa
bėgo su 16 metų Dunbariute ir 
apsivedė, bet motina juos suse
kė, Kiną areštavo, o ženatvę 
per teismą suardė. Kinukas ta
da pradėjo gerintis prie moti
nos ir toji dabar sutiko, kad 
duktė gali už jo tekėti. Todėl 
pora paėmė šliubą antru kar
tu.

šviesoms 20 Milionų

New York. Krautuvės ant 
Broadway ir teatrai per metus 
išleidžia 20 milionų elektros iš
kaboms ir šviesoms.

Lietuvos R. Prezidentas 
Gryžo iš žemaičių

Kaunas. Liepos 20 d. R. Pre
zidentas su visais palydovais 
gryžo iš kelionės po žemaičius, 
šiai kelionei jis pravertė 4 die
nas, apvažiuodamas Kretingos, 
Mažeikių, Telšių ir Raseinių ap
skričių miestus ir miestelius.

Prezidentą žemaičiai priėmė 
kuo iškilmingiausiai, sveikini
mus siuntė ūkininkai, visokios 
kultūrinės ir visuomeninės or
ganizacijos, ypačiai visur šir
dingai organizuotasis sutiko 
jaunimas: šauliai ir pavasari
ninkai. Priėmimuose žemaičiai 
entuziastiškai kilojo Preziden
tą savo rankomis ir reiškė gi
liausi prisirišimą.

Francų Svečias
Lietuvoje

Kaunas, šiomis dienomis į 
Kauną atvyko žymus Francų 
generolas Le Rond su žmona. 
Svečias yra didelis Pabaltės vai 
stybių draugas ir dabar atvyko 
čia praleisti savo atostogas. Jis 
lankėsi pas ministerį pirminin
ką ir užsienių reikalų ministe
rį prof. Voldemarą ir vyriau
sio štabo viršininką pulk. Dau
kantą. Liepos 20 svečias išvyko 
Klaipėdon. Lietuvoj generolas 
Le Rond žada viešėti savaitę.

Prieš išvažiuosiant jam iš 
Lietuvos, Respublikos Preziden
tas svečią apdovanos “Vyties 
Kryžium.”

Iš Lietuvos generolas Le 
Rond keliaus į Latviją ir Esti
ją. (E).

Utica, N. Y. Bombos čia su
ardė du namu ir policija areš
tavo savininkus, kaltindama, 
kad jie norėję išsikolektuoti iš 
apdraudos kompanijų pinigų ir 
todėl patys padėję bombas.

Žinios iš Lietuvos
VYČIAI DABAR LANKO 

PRO VINCI JĄ A PLA N K Y S 
IR VILNIŲ

Liepos 13 d. Lietuvos Vyčių 
Amerikoje pirmininkas p. Viešu 
la atsilankė Vabalninke ir ta 
pačią dieną išvyko į Subačius 
iš kur vyksiąs po kai kuriuos 
miestus ir miestelius. Liepos pa 
baigoje p. Viesulą ir kiti Vy
čiai vyksią į Vilnių ir uždėsią 
vainiką ant a. a. Dr. J. Basana
vičiaus kapo.

KOMUNISTŲ
ORGANIZATORIUS

Kriminale policija gavo ži
nių, kad Šiaulių rajonan yra at- 
komandiruotas iš Kauno “Dė
dė” vadovauti komunistų jačei- 
koms. “Dėdės” darbai buvo ob
servuojami ir VII-6 jis buvo su
laikytas. “Dėdė” gyveno per
dirbtu vidaus pasu Sakalaus
ko Vlado vardu. Kratą darant 
pas jį, rasta: instrukcijos ir už
rašai apie narių skaičių ir įvai
rias kuopeles. Kvota perduota 
Karo Komendantui.

K. V. CENTRO VYRIAUSIO
JI VALDYBA

1. Prof. A. Tumėnas, pirmi
ninkas, 2. kan. J. Tumas,. 3. 
kun. A. Sabaliauskas, 4. prof, 
kun. Bučys, 5. dr. K. Jokantas, 
6. prof. Pr. Dovydaitis, 7. pr. 
kan. Pr. Kuraitis, 8. dr. M. 
Ruginienė, 9. dr. kun. S. Usaris, 
10. prof. J. Eretas, 11. dr. A. 
Gylys, 12. p. Z. Starkus.

DAR DEL “RINGU V OS” FA
BRIKO GAISRO

Ringuvos fabrikui padaryta 
nuostolių apie 1,000,000 litų. A- 
lyvos dirbtuvės buvę apdrau
stos Baltijos Lloyde 300,000 li
tų. Gaisro priežastis dar neiš
aiškinta. Viename sandėlyje, ku 
ris sudegė, buvę Plentų ir van
dens kelių valdybos sudėta .4,- 
800 bačkų cemento Panemunės 
tilto remontui.

PRIGĖRĖ PER GEGUŽINĘ

Liepos m. 17 d. iš Kauno iš
plaukė sportininkų “Kultus” ge 
gužinė Kernavon. Ten besimau
dant, tarp daugelio publikos, 
kaž-kur dingo sportininkas Al
bertas Pichleris, 20 metų vai
kinas, iš profesijos — foto
grafo mokinys. Spėjama — pri 
gėrė. Nuo dingusio vaikino be
liko ant kranto jo drabužiai, ku 
riuos jo sesutė parsivežė į Kau
ną. Lavonas dar nesurastas.

S 

5 VISIEMS DOVANAI
Puiki Proga Įsigyti Brangią Dovaną Dykai

“VIENYBES” Bendrovė leidžia LABAI ŽINGEIDŲ 
ALMANAKA-METRAŠTI 1928 Metams. MET- 
RAŠTY bus žingeidžiausios pasaulinės žinios-statisti- 
kos, taipat ir iš Lietuvos ir Amerikos Lietuvių gyveni
mo žinios. Kiekvienas, kuris užsirašys metams “Vie
nybę” Amerikoje arba užrašys saviškiams Lietuvon, 
arba kuris atsinaujins “Vienybe” ant metu, TIEMS 
VISIEMS BUS PRISIŲSTAS METRAŠTIS DO
VANAI. “Vienybe” metams Amerikoje $4.00, Lie
tuvoje $5.00. Siųsdami prenumeratą adresuokite:
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193 Grand Street,

LENKŲ ŠNIPAI

Paskutiniu metu dažnai iš Vii 
niaus lenkų įvairių žvalgybų: 
kaip tai K. O. P. Štabo ir II 
Skyriaus štabo ekspozituros 
siunčiami Kaunan šnipai.

VII-9 Krim. Polic. Ukmergėj 
sulaikė šnipą Kšimanavskį Pe
trą su padirbtu Lenkijoj Lietu
vos vid. pasų — Orlausko Vin
co vardu. 13. VII Kaune Kri- 
minalės Policijos sulaikytas an 
tras šnipas turįs irgi padirbtą 
pasą — Beliausko Kazio var
du.

Be to, Kaune sulaikytas šni
pas Greško, kuris visai netu
rėjo paso. Visi jie slaptai per
ėjo demarkliniją ir sulaikyti 
Kriminalinės Policijos su me
džiaga pilnai įrodančia jų kal
tę. Visi prisipažino, aiškinda
miesi, kad jie pastojo šnipinė
ti lenkų naudai negalėdami Len 
kijo j gauti jokio uždarbio. Gre
ško tik dar pavasarį buvo pa
leistas iš Kauno kalėjimo, kur 
jau sėdėjo kaipo nuteistasis už 
šnipinėjimą lenkų naudai. Vi
sų sulaikytų šnipų bylos per
duotos Karo Komendantui.

KRIUKELIO VEIKALAS 
KAIMO SCENOJE

P ai usniai, Rokiškio v. (“V- 
bės” kor.) — Liepos 3 d. Ulytė- 
lės Šalpos draugija surengė va
karą, kurio pelnas buvo ski
riamas neturtingiems džiova ser 
gantiems moksleiviams. Veikalą 
parašė P. Kriukelis, tam tikra 
tema, pritaikinta džiovininkam. 
Veikalas užvardytas: “Meilė 
Gyvenimo Verpete,” 3 veiksmų 
drama. Veikalo autorius gavo 
9 gėlių bukietus. Pelno gauta 
300 litų. M.

Boston. Pereitą savaitę Mas
sachusetts valstijoje nuo auto
mobilių žuvo 14 asmenų.

London. Anglų spauda duo
da daug vietos Sacco-Vanzetti 
bylai. Visi laikraščiai veik vien 
balsiai tvirtina, kad reikia pasi
gailėti, nes jau praėjo septyni 
metai ir šalia to visa byla vy
stėsi prie gana miglotų pai
niavų.

Radikalai ruošiasi per visą 
naktį pikietuoti Amerikos atsto 
vybę. Pikietininkams ir publi
kai bus dalinama valgiai.

Praga. Pragyvenimas Čeko
slovakijoj pradėjo kilti ir todėl 
pas darbininkus kįla neramu
mai. Fabrikai dirba gerai.

Brooklyn, New York
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|| Redakcijos Straipsniai ||

Budinkai su tikslu.
Vokiečiai platina žinias, buk 

iš buvusiu Seimo Rumu Kaune 
padaryta valdiška gimnazija.

Iš to nėra ko stebėtis: Lietu
vos valdžia buvo pastačiusi 
spaustuvę, kuri galėjo atlikti vi 
sus Anglijos valdžios spaudos 
darbus, ir tos spaustuvės namą 
vėliau atidavė universitetui!

Bet kur dabar seimas posė
džiaus? Ir ar bus seimas? Ir ka
da bus referendumas? Ir ar bus 
referendumas?

AMERIKOS POLITINE PRADŽIA IR 
DABARTINIS KELIAS

F '

Amerikos valstybė buvo laiminga tuo, kad gyveni
mą pradėjo, taip sakant, išnaujo ir tvėrė ji ne iš likučių 
senosios tvarkos, bet visai iš savo galvos. Amerikoje ne
buvo karalių ir monarchijos. Nebuvo nei dvarponijos ar 
aristokratijos. Nebuvo militarizing liekanų. Nebuvo vie
nos, viską pasigrobusios, dvasiški jos ir bažnyčios. Todėl 
Amerikos politiniam gyvenimui nereikėjo “nuvalyti ke
lią”, kaip reikėjo Vokiečiams 1918 metais, arba Rusams 
1917, arba Francams 1795 metuose. Daugelis valstybių, 
atsikratydamos nuo monarchijų, aristokratijų ar klerika
linių dvasiškijų, sekė Amerikos pavyzdi.

Tas viskas gerai, bet no pusantro šimto metu ir A- 
merikps politiniame gyvenime pradeda reikštis tokis pat 
puvimas, kąip senose monarchijose, ar aristokratijose. 
Rusijos valdininkai buvo garsus kyšiais ir iždo vogimais; 
bet ir Amerikoje skandalas su aliejaus laukais parodė, 
kad ir demokratijoj “nagai i save atsukti.” Gali būti yra 
negražu ir nevyriška kinkčioti prieš koki dvarponi, ar ka
ralių, bet kiek tūkstančių Amerikonų kinkas lenkia prieš 
kokį milionierių, ar prieš kokį garsų kumštininką?

Bet Amerikoje tik tuo dar gera, kad žmogus su tik
ru gabumu gali toli nueiti. Kur Lietuvoje (pavyzdžiui), 
dar vis žiūrima į “diplomą”, ne i ką kitą, tai Amerikoje 
tik žiūrima, ką žmogus gali nuveikti. Ir šitas faktas (duo
ti progą gabiam išsimušti į viršūnes) pateisina Amerikos 
politinio gyvenimo puvimą. Kol gabiems yra progų pasi
gauti turto ir galios, tol šalis yra sveika, nežiūrint, kad 
tokis Thompsonas ir tampa išrinktas Chicagos mayoru, 
arba Vare per milionus Įsiperka į Amerikos senatą.

AR JAU PASAULIS PRITRUKO DIDVYRIŲ?
Neatsargus pranašas, ‘kartais gali ne tik garbes 

tekti, bet ir prieš save sušiaušti visus piliečius. Taip 
bar atsitiko su garsum pedagogu, pamokslininku, lekto
rium ir netik Amerikoje, bet ir visame pasaulyje gerb. 
Daktaru Nicholas Butler, Columbia Universiteto 
prezidentu. Jis nei iš šio, nei iš to ėmė ir 
pareiškė pasauliui, kad šiandien jokioje šalyje ne
besą žmogaus, kurį tikroje to žodžio prasmėje galima 
butų pavadinti didvyriu ar genijum- Anot jo, pasaulis 
taip sunykštėjo, kad veltui jame beieškotum tokio didelio 
žmogaus, kaip Homeras, Hannibaląs, Cezarius, Mahome
tas, Napoleonas, Šekspiras, Linkolnas ir tiems panašus 
žmonijos milžinai.

Į šitą Dr. Butlerio pareiškimą tuojaus atsiliepė A- 
merikos spauda ir savo garbingo tautiečio nuomonę iš 
pamatų suniekino. Žymus publicistai įrodo sekamais fak
tais D-ro Butlerio klaidą: 1) visi pasaulio didvyriai, pa
kol buvo gyvi, niekas jų negarbino, tik jiems pasimirus, 
visuomenė jų vadovybės ir didžios dvasios pasigedo, pra
dėjo gailėtis, ilgėtis, garbinti ir ant galo jie išaugo geni
jais ir didvyriais; 2) senovės didvyris, šiandien jau nebe
būtų didvyris; arba, antraip sakant, šių dienų žmogus 
vidutiniškai gabus, perkeltas į senovę, jau butų didvyriu; 
3) vienas žmogus, kad ir Dr. Butleris, neturi teisės spręs
ti, kuris iš tautoje arba žmonijoje žymus žmogus gali 
būti skaitomas didvyriu arba genijum.
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Žurnalas “Literary Digest’k padaro stambių publi
cistų nuomonės sutrauką ir įrodo, kad ir ši gadynė nėra 
didvyriais bergždžia. Štai iš eilės lentelė žmonių, kurie at 
Giriančių gentkarčių bus skaitomi didvyriais: 1. — Mus
solini, 2 — Leninas, 3 — Edisonas, 4 — Marconi, 5 — 
Wright, (i — Fordas, 7 — Shaw.

Pas mus Lietuvius irgi yra didžių žmųnių, kurie sa
vo gadynėje nebuvo pripažinti, p v. Daukantas, Valan
čius, Kudirka, Būga, Basanavičius, bet po jų mirties mu
sų tauta suteikė jiems aukso vainiką. Tokių eilėje ir da
bar yra, kaip šliupas, Jablonskis, Smetona, Vydūnas, etc.

Nei viena gadynė ir nei viena tauta nepraeina nepa- 
giindžiusi žmonijai didvyrių. Jeigu žmonės jų savo lai
ku nepripažįsta, tai dėlto, kad iki pat galui jų dienų vis 
laukia dar didesnių kokių stebuklų padarant, vis nori juos 
iki paskutinio išnaudoti, pagalios dėlto, kad pilkoji žmo
nelių minia visuomet esti į savo prakilnesnius žmones 
pavydi.

Ant galo, priežodis yra visuomet teisingas, kad: “nė 
vienas nėra savo krašte pranašas.”

Tačiails didžiausi žmonės labai retai tepaisė, kaip 
apie juos buvo miniose manoipa. Jie minių labui dįrbo, 
nes minios be didvyrių apsieiti negali, nors jiems pavydi.

ne- 
da-

Rizikingas Biznis
Nekurie laivakorčių agentai 

imasi gana rizikingo (nors pel
ningo) biznio: tai partraukti iš 
Lietuvos žmones į Kanadą. Yra 
tam tikri agentai Kanadoje, ku 
rie už pinigus, išrūpina iš vie
tos farmerių paliudymus ir pa
ruošia dokumentus, kad ateivis 
butu įleistas. Partraukimas vie
no žmogaus kainuoja apie $130- 
$150, o Amerikiečiai agentai 
ima $275-$300, pelnu pasida
lindami su Kanados “meis
trais.”

“Vilnis” jau iškėlė, kad “Nau 
j ienų” laivakorčių agentūra tu
ri bėdos su Dominaičįute, kuri 
5 mėnesiai atgal išpirko savo 
broliui laivakortę į Kanadą, su 
mokėdama $275, bet nei brolis 
gali atvažiuoti, nei visų pinigų 
už laivakortę negali atgauti at
gal.

Kadangi partraukimas į Ką- 
nadą žmonių nėra, kaip Ameri
konai sako, “on the level,” tai 
“Vienybės” agentūra juo neuž
siima. Butų gerai kad ir kiti a- 
geątai juo neužsiimtų, nežiūrint 
jo pelpų. Arba ir darąnt biznį, 
reikia pilnai pirkėjui išaiškin
ti kaip dalykas stovi.

Kokios Aristokratijos 
Mums Reikia

“Lietuvis” agituoja, kad de
mokratija be aristokratijos ne
galinti apsieiti, bet toji aristo
kratija turinti būti “iš liau
dies kilusi geriausieji tautos vai 
kai, pasiekę ąugštesnio proti-- čių nepriklausomybės, 
nio ir dorovinio išsilavinimo.” 
Tokie žmonės yra “dvasios aris
tokratai” ir tik dėka jų pa
stangomis, Lietuva šiandien yra 
gyva,

Toliau minėtas laikraštis iš
aiškina ir skirtumą tarp tauti
ni nko-demokrato ir socialisto- 
liaudininko. Jis sako: “demo
kratas tautininkas pats kįla 
augštyn ir kildamas nori, kad 
tautos masės nuo jojo kilimo, 
nuo jojo pavyzdžio neatsilik
tų.” Socialistas gi “nusileidžia 
žemyn — eina į liaudį,, nerody
damas jai geresnio, šviesesnio 
kelio, bet pats tos liaudies klau
sdamas, pats prašydamas, kad 
minia jam, kaipo vadui, kelią 
parodytų.”

—o—
Ateivių Stastistikos

Imigracijos viršininkas Hull 
skelbia, kad, suvedus statistiką 
pribuvusių ir išvažiavusių ne- 
pįliečių, pasirodo, kad per me
tą, kuris baigėsi birželio 30, 
1927 skaičius nepiliečių ateivių 
Amerikoje padaugėjęs 284,293. 
Metais pirm to padaugėjimas 
buvo 268,351.

Per paskutini metą išdepor- 
tuota 11,662 ateiviai: 5,464 už 
slaptą į s i š m u g e 1 i a vi m ą, 
kriminalistai 
žmonės, 
tos.

Prie 
158,070
kraštų, kuriems kvotų nėra. 

—o—
Komunistė su Aristokratu

žinios praneša, kad buvusio 
Rusijos finansų komisaro Kra- 
sino duktė ištekėjo už Frunci
jos kunigaikščio.

Matyti, kad tėvas neganėti
nai buvo karštas komunistas. O 
gal meilė ir politikos ir luomo 
ribas sulaužo?

Generolas Wood
Pasimiręs Filipinų general

gubernatorius, generolas Wood, 
yra pavyzdis kaip paprastas 
žmogus, tik su gerais gabumais, 
gali iškilti iki augščiausių šios 
respublikos vietų. Gimė jis 1860 
metais ir baigęs gydytojo mok
slus, papraktikavę.s kiek, įsto
jo Amerikos armijom čia jis 
pasižymėjo drąsumu kovose su 
indi jonais Apašais Arizonos vai 
stijoj, o vėliau kare su Ispa
nais. Jis parodė gerus karo va
do gabumus ir susipažino su 
prezidentu Clevelandu (demo
kratu), kuris jį paskyrė Balto
jo Namo gydytoju. Toje vieto
je jis tarnavo ir prie repub- 
1 ikonų prezidento McKinley, ir 
prie Roosevelto, kuris ypatingai 
Wood’a pamėgo. Kare su Is
panais, Wood buvo paskirtas 
tvarkytoju salos Kuba. Roose- 
veltas savo draugą paskyrė ge
nerolu, kas nepatiko daugeliui 
karininkų, kurie stebėjosi kaip 
gydytojas gali būti vadu. Bet 
"Wood, savo gabumais, parodė, 
kad atatiko tai vietai ir 1912 
metais tapo paskirtas Ameri
kos generalio štabo viršininku. 
Jis tapo augščiausiu karininku 
Amerikoj ir pašventė savo jė
gas organizuoti Amerikonų ka
rinį prisiruošimą.

Didžiojo karo metu genero
lui Pershingui jo nemėgstant, 
generolui Wood neteko vado
vauti fronte. Jis buvo paliktas 
lavinti ir ruošti kareivius čia. 
Prezidentas Wilsonas, teisinda
mas savo pasiryžimą nesiųsti 
Woodo į Franci ją, sakė, kad del 
to, jog kur tik Wood yra, ten 
apsireiškia ginčai. Esą, Wood 
yra tokis žmogus, kad jokiu 
budu nesutinka sū nuomonėmis 
savo vyresnių j UY

Po karo buvo: pakilę kalbos, 
kad Wood bus rdpublikonų kan 
didatas į Amerikos prezidentus, 
bet vadai parinko Hardingą, ku 
ris pasirodė lankstesnis. Todėl 
Wood buvo paskirtas į Filipinų 
salas, kur nors gabiai valdė, 
bet susilaukė karšto priešingu
mo iš pusės Filipinų,'trokštan-

1,525 
ir nemorališki 

1,042 bepročiai ir elge-

kvotų priskaityta tik 
ateivių. Kiti atvyko iš

ft

Pernai ir Šįmet
“Lietuvis” priešpastato padė

tį, kuri buvo Lietuvoje Liepos 
1, 1926 ir kaip dabar yra:

— “Pernai Liepos mėn. strei
kavo 888 darbininkai 20-je įmo 
nių. šįmet dar nėra buvę nė 
vieno streiko. Pernai ir vasaros 
darbų metu sunku buvo savival 
dybių departamentui ir savival
dybėms apsiginti nuo bedarbių, 
kurie ult-imatyviškai reikalavo 
sau darbo, šįmet bedarbių kaip 
ir nėra. Kai kuriems miškų dar 
bams net Stinga darbininkų. 
Pernai valstybės iždas šiuo me
tu buvo gana apytuštis, šįmet 
jame yra didelė atsarga. Tai 
yra faktai, kurie turi nemažos 
reikšmės musų krašto ekonomi
nei rodyklei.”

Atsargoje, kaip “Vienybei” 
pranešama iš patikimų šaltinių, 
dabar yra apie 40 milionų litų.

—o—
Žygis Sunkesnis Už 
Lįndbergho

Kada dviratis buvo išrastas, 
tai juo važinėjo visi ponai ir 
net ponios. Bet automobiliai, 
eroplanai ir kitoki šio mandro 
pasaulio išradimai dviratį nu
stūmė šalia arklio.

Bet vienas studentas aną die
ną baigė kelionę apie pasaulį 
dviračiu Į du metu keturis mė
nesius. Jis ruošiasi būti geo
grafijos profesorių, todėl iš šve 
dįjos išvyko su dviračiu apva
žiuoti sausžemį ir savo akimis 
pamatyti visokius kraštus. Jis 
laimingai baigė savo užmanymą 
ir išplaukdamas iš New Yorl 
atgal š vedi j on pareiškė, kad 
dviračiu daugiau smagumo tu
rėjęs negu Lindberghas eropla- 
nu.

SKAITYK IR PLATINK 
"VIENYBĘ”

SALAMONAS
Parašė Abu Ischakas Achmetas ibu Muchamadas.
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Vertė Dangerutis.

yra

(Tąsa)
“Nuo Allacho tarno, Dovydą sunaus Sa- 

lamono Sabos karalienei Bilkiseį, Maloningo ir 
Gailestingo Dievo vardu: Ramybė tiems, ku
rie eina tikruoju keliu. Nesiaugštinkite augš- 
čiau manes ir ateikite j mane, tikrojo tikėjimo 
išpažintojį.”

Užlipdė jis laišką pižmu, prispaudė sayo 
antspaudą ir tarė kukučiui:

— Paimk šį laišką ir nunešk jį Bilkisei. Nu
skridęs truputį į šalį nuo jos, žiūrėk ką ji atsakys.

Kukutis paėmė laišką ir nuskrido į Jemeną. 
Bilkisė buvo pylyje, bet durys jau buvo užra
kintos. Eidama gulti ji visuomet padėdavo du
rų raktus po pagalve.

Kukučiui atskridus, ji miegojo atsigulus 
ant pečių.

Rytuose Bilkisės kambarys turėjo langelį, 
pro kurį puldavo pirmieji saulės spinduliai ir 
tuomet karalienė atiduodavo jai garbę.

Kukutis atskrido prie to langelio ir užden
gę jį sparnais. Saulė .užtekėjo, bet Bilkisė to ne
žinojo ir pabudus stebėjosi, kad ji taip ilgai ne
užteka. Todėl norėdama pažiūrėti, atsikėlė ir 
tuomet jai kukutis numetė laišką ant krutinės.

Pasakoja, kad Bilkjsę paėmė laišką — nes 
mokėjo skaityti ir rašyti, — ir pastebėjusi Sa- 
lamono antspaudą, sudrebėjo ir nulenkė galvą. 
Jo didybė buvo antspaudoje. Ji suprato, kad 
tas, kuris atsiuntė jai laišką, yra daug galinges
niu už ją valdovu, ir sušuko :

— Ištikrųjų, karalius, kurio pasiuntiniai 
paukščiai, yra labai galingas.
Ji skaitė, o kukutis nuošalyje laukė.
Įr tarė sau Bilkisė.
— Nusiųsiu jam žmones su dovanomis. Jei

gu yra karaliumi, priims įa£.$.ųo manęs ir mane 
aplankys; bet jeigu yra pranašu, grąžins jas 
atgal ir neapdovanos mu? savo malonėmis, ne
bent jo tikėjimą išpažinsime.

Surinko Bilkisė penkis šimtus merginų ir 
penkis šimtus jaunikaičių. Merginas apvilko pla
čiais vyrų rubais ir per juosė plačiomis juosto
mis. O jaunikaičius apvilko moteriškais rubais, 
užmovė ant jų rankų aukso apyrankes, jų kak
lus papuošė aukso karoliais, o ausyse prikabino 
auskarus papuoštus dideliais žemčiūgais. Mer
ginas pasodino ant penkių šimtų žirgų, o jauni
kaičius ant tiek pat kumelių. Kiekvienas ark
lys turėjo brangiais akmenimis papuoštą balną 
ir auksu austą pabalnį. Ir nusiuntė Salamonui 
penkius šimtus aukso ir penkius šimtus sidabro 
plytų ir papuoštą dideliais perlais ir chrizoli
tais vainiką. Nusiuntė jam taipgi pizmą, am
brą, aloes ir raudonojo sandalo medį. Ir paėmu
si dėžutę įdėjo į ją didelį brangų perlą ir per
durtą vingiuota skylele sraigę, pašaukė iš kilnios 
giminės kilusį vyrą Mundzirą, Amro sūnų, davė 
jam savo piliečių, protingų ir atsargių vyrų, ir į- 
davė jam tokio turinio laišką:

“Jeigu esi Pranašu, atskirk verges nuo ver
gų; neatidaręs dėžutės, pasakyk, kas joje yra; 
pradurk perle tiesią skylę ir perverk per sraigę 
siūlelį, be žmonių ir dzinnų pagalbos.

Ir tarė Bilkisė jaunikaičiams:
— Kai į jus prakalbės Salamonas, atsaky

kite jam balsu pilnu moteriškumo, panašiu į mo
terų kalbą.

O vergėms įsakė kalbėti žemu, panašiu į 
vyrų kalbą, balsu. Pagaliau tarė pasiuntiniui:

— Žiūrėk į tą vyrą, prie jo eidamas. Jeigu 
į tave piktai pažiūrės, žinok, kad jis yra kara
liumi ir nenusigąsk jo žvilgsnio, nes esu už jį 
galingesnė. Jeigu pastebėsi, kad jis yra draugin
gas, malonus, žinok, kad yra Pranašu, Dievo 
Pasiuntiniu. Stengkis suprasti jo kalbą ir jam 
atsakyk į klausimus.

Ir iškeliavo pasiuntinys su dovanomis.
Tai pamatęs kukutis greitai nuskrido į Sa- 

lamoną ir viską jam papasakojo. Salamonas į- 
<re. dzinnams (dvasioms) padaryti aukso ir si

dabro plytų. Dzinnai tai padarė. Ir įsakė jis iš
grįsti jomis devynių varstų ilgumo lauką ap
link jo sostą ir pastatyti aukso ir sidabro sie
ną. Tai taipgi buvo įvykinta.

Ir sušuko tuomet Salamonas:
» 4 A • ■ .

— Kurie gyvuliai yra gražiausi tų, kuriuos 
' » * . i t « -

matėte žemėje ir juroje?
Dzinnai atsakė:

Pranaše! Daugelyje jūrių ma
tėme įvairiausių spalvų, sparnuotus gyvulius su 
karčiais ir plaukais.

Salamonas sušuko:
— Atveskite man juos!
Dzinnai paklausė jo įsakymo ir atvedė juos. 

O karalius tarė:
— Surišikite ir sustatykite juos mano kairėj 

ir dešinėj į eiles ant aukso plytų ir duokite jiem 
pašaro.

Tai atlikus liepė jis atvesti visą dzinnų gi
minę — o buvo ji skaitlingą ir liepė jiems su
stoti jo šonuose.

Atsisėdo tuomet Salamonas į savo karališ
kąjį sostą ir pastatė keturius tūkstančius kė
džių vienoje pusėje, tiek pat kitoje; šėtonams 
ir žmonėms, kurie dar nebuvo sustoję, liepė su
stoti į daugelio varstų ilgumo eiles. Gyvuliams 
ir plėšriesiams žvėrims, žalčiams ir paukščiam^ 
įsakė sustoti į dvi ilgas eiles.

Kai atėjo Bilkisės pasiuntiniai ir pamatė 
liūs, kokių dar niekuomet neregėjo ir jų 

mėšlu apdengtas aukso ir sidabro plytas, pasi
rodė, esą visai maži prieš Salamopą ir sviedė 
šalin visas dovąnąs kurįąs turėjo. O pamatę šė
tonus, apmirė jie iš baimės.

Bet Salamonas tarė jiems:
— Eikite ir nebijokite.!
Todėl perėjo jie per eiles dzinnų ir žmo

nių, paukščių, plėšriųjų žvėrių ir gyvulių įr pri
siartino prie Saląipono sosto, kuris pažvelgė į 
juos maloningu, ramiu veįdų įr pakįausė:.

— Iš kur ateinate?
Ir papasakojo pasiuntinių vyriausias jų ke

lionės tikslą ir įteikę jam karalienės įąišką.
Laišką perskaitęs Salamoiias, paklausė:
— Kur yra dėžutė?
Ir atnešė jam dėžutę, kurią jis pakratė. 

Pasirodė Gabrielius, ramybė jam ir pasakė, kas 
joje yra. Ir tarė Salamonas pasiuntiniams:

— Joje yra didelis, brangus perlas ir per
durta sraigė.

Pasiuntinys jam atsakė:
— Atspėjai. O dabar perjurk perlą ir per

verk siūlą per sraigę.
Ir sušuko Salamonas:
— Kas perdurs man perlą?
Klausė jis žmonių įr dzinnų, bet nerado nė 

vieno, kuris tai galėtų padaryti. Tojel jis pa
klausė šėtonų, kupįe jam atsakė:

— Nusiųsk tarną surasti vabzdį — baršku-

Iii

ti.
Ir nusiuntė jis tarną, kuris greitai gryžo 

su vabzdžiu. Barškutis sukandęs ‘savo luputė
mis, siūlą įėjo pro vieną perlo pusę ir išėjo pro 
kitą:

(Užbaiga bus) 
o—-----------o--------------o

VASARĖLĖ

Dangiška gražybė 
Vasaros diegelių, — 
Ant pievų laukuos# 
Begalės gėlelių.

O rugių laukelis, 
It jurę banguoja;
Varpos if auksinės 
Nuo vėjo linguoja.

O pietų vėjelio 
švelniosios bangųžės, 
Bučiuoja veidelį 
žaliosios giružės.

Lyg chorai malonus 
Balsai paukštužėlių, 
Dūzgia visus šonus 
Debesiai bitelių;

Linksmai ant pievelių 
Jos žiedus bučiuoja,
O būriai mergelių 
Daineles dainuoja.

Varsomis gėlelių 
Darželiai mirguoja, 
Visa gamtų žėlė 
Klesti ir žaliuoja.

Laukai ir pievelės 
žieduos pasinęrę, 
šypsosi saulutės 
Spindulių prigėrę.

* •• ; <’ ’ _ ■ -A -

Bręsta milionai 
Laukuose grūdelių, 
Varpos it ąųksinės 
Svyruoja rugelių.

Dangiška gražybė 
Vasaros gamtužės, 
Kur tik neųužępgsi — 
Rainu ant širdužės.

J. Gogelis.

2
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GYVAS IR SKUBOTAS REIKALAS

Rašo P. Kriukelis

Musu tautoje įvairios suiru
tes ir kiti nemalonus nuoty
kiai priguli nuo to, kad musų 
tautoje labai mažas patriotiz
mas. Nors jau tuoj aus švęsime 
10 metų .Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktuvių, bet per tą 
laisvės laikotarpį nė kiek aug- 
štyn musų tauta nepakopė prie 
tėvynės meilės.

Kaimuose, berods, žmonėse 
nėra priešų Lietuvos nepriklau
somybei, bet jie nėra ir prie- 
teliai. Visados kaimiečiai sako: 
“Lietuva negyvuos; Lietuvoj 
bloga gyventi; Rusų valdžia 
daug buvo geresnė, negu Lietu
vos.” Gal kam rodysis, kad kai
miečių neprisirišimas prie Lie
tuvos nieko bloga nereiškia, 
bet ištikrųjų kitaip yra.

Lietuvos liaudis susideda vien 
iš kaimiečių, ir jie neturėdami 
patriotizmo, kiekvieną valandė
lę neria kilpą Lietuvos nepri
klausomybei. Lietuva dar nėra 
visiškai laisva; kaip išoriniai, 
taip ir vidujiniai priešai tyko 
Lietuvos laisvės stovylą nu
griauti. Priešams visados leng
vai tas pasiseks, jei mes atvi
romis akimis dieną ir naktį ne- 
budėsime.

Kad Lietuvos liaudis mažai 

NAUJI LIET. REKORDAI

VIENYBES REKORDŲ SKYRIUS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“ALENUTE”
2-jų Veiksmų, 3-jų Paveikslų Drama

Galima lošti su muzika 
ir be muzikos

Paraše
J. Steponaitis
Muziką Parašė
A. Vanagaitis

Kaina 25c.
Muziko* Dali* Gaunama 
Atskiruose Sąsiuviniuose

GALIMA GAUTI MŪSŲ
KNYGYNE

’’VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

šis veikalas galima lošti dideliuose ir mažuose teatruose

Kipro Petrausko
No. 19 Širdeles Moterų

Demonas (Sodeikos)
No. 21 Dūdelė

Bernužėli Nesvoliok
No; 22. Stasys

Plaukia sau laivelis .

J. Olekos
No. 17. Blusa. (Ha! Ha!)

Pusiaunaktį musus baugiai.
No. 20. Malda.

:■<•< u i
Lietuvos Operos Artisčių

No. 72. Margarita (iš “Fausto”)
D vari jonai t ės

Arija (iš “Samson ir Dalila”
Grigaitienės

No. 23. Oi berneli vienturį
Sodeika-Grigaitienė "■ '■

Visur Tyla. V
Sulgino , i

Juozo Babravičiaus * 
No. 73. Karvelėli.

Plaukia sau laivelis — $1.25
No. 1. Aguonėlės

Kur bakūžė samanota
No. 2. Tykiai Nemunėlis

Visur Tyla
No. 3. Ne margi sakalėliai

Bernužėli nesvoliok
No. 4. Lolita

April •
No. 5. Gale sodno rymavo

Švint aušrelė
Kaina po 75 centus 3 > 

persiuntimas 50 centų.

turi patriotizmo, yra kalta inte
ligentija, šviesos vadai, o ypač 
kunigai; nes jie turi didesnius 
ryšius su liaudžia ir kaipo dva
siškiai, didelę įtekmę daro į 
žmones. Dabar musų dvasiški j a 
netik neskiepija žmonėms pa
triotizmo, bet ir patys jo netu
ri. Jie aklai yra atsidavę Ro
mos Vatikano politikai ir jai 
tik tarnauja. Man dar neteko 
girdėti, kad kunigas butų pa
šventęs nors vieną pamokslą, 
grynam patriotizmui; jų pa
mokslai susideda iš keiksmų, ar 
dymo ramybės ir gąsdinimo pra 
garu. Berods, Romos kunigai, 
neva tėvynės vardan organi
zuoja įvairias draugijas; bet į 
jas surinkę tamsesniąją liaudį, 
demoralizuoja ir padaro savo 
vergais. Tos draugijos niekados 
nieko nenuveikia tautiškai, bet 
daugiausiai veikia kunigo kiše
nini.

Tą visą matydama, Lietuvos 
rimtesnioji liaudies dalelė gal
voja, kaip Čia padarius, kad 
bažnyčia ne vien rūpintųsi sie
lų išganymu, bet kad rūpintųsi 
ir tautos gerove. Taip, kaipo 
Romos kunigai ant to nesutin
ka, tai ir prisieina kelti labai 
svarbus reikalas — tai yra 

steigti Lietuvoje Tautiška Baž
nyčia.

Dabar tautiškai bažnyčiai at
sivėrė plati dirva, ir prie da
bartinės tautininkų valdžios, la 
bai ją lengva įsteigti. Be jo
kios abejonės, galima tvirtinti, 
kad Tautos Bažnyčia labai 
greit Lietuvoje prigytų ir išsi
plėtotų. Tautos kunigų kano
nas aiškiai mokia, kad su Kris
tumi turi mylėti ir savo kraštą. 
Jų maldos yra sujungtos su pa
triotiškumu; pavyzdžiui, jų 
“credo” aiškiai sako:

“Tikiu, kad visi žmonės, kaip 
vaikai vieno Tėvo, yrą visi ly
gus.” Reiškia, tautos kunigai 
neranda kokių tai prakeiktų ir 
bedievių; jie visiems lygiai tar
nauja.

“Tikiu, kad visi žmonės turi 
vienodas teises gyventi, pildant 
visas šventąsias pareigas Die
vui, sau, tautai ir visai žmoni

KADA KOLUMBAS IŠPLAUKĖ AMERIKOS 
IEŠKOTI

Jau nustatyta, kad Rugp j.
3 d., 1492 m. Kolumbas išplau
kė iš Polos, Ispanijoje. Pereito 
šimtmečio istoriški išieškojimai 
mažai ko naujo suteikė apie 
garsiausią visų amžių atradė
ją Kristofers Kolumbas. Isto
rikai nežino, kur jis gimė. Gal 
Genoa. Mažai terašoma apie jo 
kūdikystę, tik žinoma, kad bu
vo jūreivis pat jaunystėje. Jis 
tikėjo, kad žmonės yra apgy
venę pasaulio kitą galą, ir vi
sur bandė išgauti paramos sa
vo kelionei — Genoa, Portuga
lijoj, ir Anglijoj. Po aštuonių 
metų Ispanijos valdomas, Fer
dinandas ir Izabelė, pasižadė
jo jam pagelbėti. Jį aprūpino 
trimis laivais: “Pinta”, “Nina” 
ir “Santa Maria”, kiekvieną su 
90 vyrų. Kolumbas buvo pakel
tas į admirolus ir jam pavesta 
visos žemės, kurias tik jis ras
tų.. Penktadieny, Rugp. 3 d., 
1492 m. Kolumbas išplaukė iš 
Palos uosto. Sustojęs Canary 
Salose pasiėmė šviežio vandens 
ir išplaukė į pietus į nežinomus 
kraštus. '••••- ‘‘

Kas jam po tam atsitiko, vi
siems gerai žinoma. Kada, dvi
dešimts dienų vėliaus, nematyt 
buvo jokios žemės, jūreiviai ne
tik nenorėjo toliaus važiuoti, 
bet sukilo prieš jį. Kolumbas 
bandė visus nuraminti, bet ne
pasisekė. Nakčia Spalio 11-tą, 
Kolumbas tolumoj matė mažą 
krutančią šviesą, ir Spalio 12 
d., antrą valandą ryte “Pinta” 
laivo kanuolė pranešė visiems, 
kad jūreivis nuo to laivo rado 
žemę. Tai buvo Guanahani Sa
la, Vakarų Indijoj. Kolumbas 
pavadino tą salą Saint Salva- 
dar. Jis aplankė Cubą ir Hayti. 
Antroj kelionėj jis rado Do- 
menica Salą ir Porto Rico. Ir 
jis vis tikėjo, kad šitas sauže- 
mis buvo Azijos dalis ir sujun
gta su Indija. Kolumbas mirė 
nežinodamas, kad jis rado di-

Moterys Giria ŠĮ Toniką
Mrs. Emily Prihoda-Chetek, Wis
consin, rašo:
“Vartoju “Scvera’s Regulator" jau 
tūlą laiką ir radau labai naudingu. 
Perdaug išgirti Severa's Gyduolių 
negalima.“

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa

Stepas
.pEGULATop.

Telefonas W.-B. 7799

D r. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So, Main Street 
Wilkes Barre, Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■K
Bell Phone Poplar 7545

A. STANKUS
— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

jai.” Iš to matyti, kad visa ti
kyba yra atsidavusi bažnyčiai ir 
tautai dirbti.

Kunigas, mokinantis tikybą 
ir meilę savo krašto, yra be 
galo naudingas asmuo: 1) kad 
jis, skelbdamas aiškų Kristaus 
mokslą, dorina įmonės;. o 2) 
skelbdamas tėvynės meilę, stip
rina Lietuvos pamatus.

Neišmanėliai skelbia, kad a- 
pie bažnyčių reikalus nėra ver
ta ir kalbėti, nes jos “greit žu- 
sią”. Mano nuomone, nereikia 
joms tokių ' linkėjimų siūlyti, 
bet reikia stengtis, kad bažny
čios liktų naudingos, kad jos 
skiepytų žmonėms dorą ir tė
vynės meilę. Reikia pirmučiau
siai paremti Amerikos tautiškas 
bažnyčias, o ne Romos. Tautiš
kos bažnyčios, sustiprėję, pa
vaduos ir Lietuvos Romos baž
nyčias.

delį saužemį, naują pasaulį.
Kolumbui mirus, jo sūnūs, 

Ferdinandas, kuris su tėvu va
žiavo ant vėlesnių kelionių, pa
matė visus užrašus ir Kolumbo 
rastas sausžemis paėmė vardą 
ne atradėjo, bet pirmo geogra
fo, kuris parašė apie Naują 
Pasaulį — Amerigo Vespucci.

Šeimininkių Kampelis
Neduok P lemams Įsenėt

Kuogreičiausiai, kaip tik pa- 
tėmysi, išimk plėmus iš rūbų; 
nes šviežias plėmas dar negi
liai buna įsigėręs, todėl jis 
lengviau duodasi išimt ir nepa
lieka platesnės aplink save į- 
sėdos. ■(

Kaip Išimt Nedįlamas Rašalas

Daugelis nedįlamųjų rašalų 
(indelible inks) turi savyje si
dabro nitrato, todėl tokio raša
lo plėmai galimą, išimt pamer
kiant rūbą vandeny ištarpyton 
papraston druskon, o paskui 
perskalbiant rūbą su ammonia.

v .

Kaip Greitai Išdžiovint Plaukus

Moterims, kurias gamta apdo 
vanojo gražiais,/ilgais ir sto
rais plaukais, buna sunku to
kie plaukai po trinkimo išdžio
vinti. Labai greitas būdas yra 
sekamas: uždegk dujinį pečių, 
ugnį paleisk labai mažytę, pri
daryk pečiaus duris ir uždėk 
ant jų elektrinę vėduoklį (fan). 
Taip sušildytas oras akimirks
ny išdžiovins plaukus.

Dar Keletas Naudingų 
Patarimų

— Mažesnės reikia ugnies po 
alumino puodu, negu po gele
žies puodu.

— Mišinys po lygią dalį am- 
mOnios ir turpentine išima ne- 
dįiamojo rašalo dėmes.

— Kiaušinių trynys galima iš 
laikyti šviežias per kėlės die
nas, apipylus šaltu vandeniu.

— Skalbiant juodai dažytas 
čekes (pančekas), reikia pasku- 
tinian vandenin įpilt truputis 
uksuso, tai visuomet pasilaikys 
graži spalva.

— Maži kilimukai (rugs) rei 
kia dažnai permainyti kampais 
į kitas vietas, kad dažnai mina
mosios vietos butų pakeitinėja- 
mos ir neišsinešiotų.

Užrašykit “Vienybę” 
Savo Giminėms ir Pažįstamiems 

Lietuvoje

LIETUVIŲ MOKYKLOMS!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “ABC” ir “Vai
kų Darželis” tai yra, rnak- 
vedžiai vaikus mokinti lie
tuviškai nuo pat pradžios, 
ir truputį prasilavinusius. 
ABC kaina —.-------35c.
Vaikų Darželis-------60c.

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N, Y,

CHICAGO, ILL.

Ką Veikia Artistai?

Mums visiems žinomi artis
tai: J. Babravičius ir A. Vana
gaitis, vieši apie Chicagą. Art. 
J. Babravičius maudosi Wiscon 
sino ežeruose ir gaudo žuvis. Jis 
atrodo tikras indijonas nuo sau 
lės nudegimo. Apie vidurį Rug
pjūčio mėn. p. Babravičius su
rengs koncertą Reinlander, 
Wis. Po to gryžš į Chicagą ir 
ruošis vykti su koncertais į 
Rytines Valstijas.

Art. A. Vanagaitis apie Chi
cagą sukinėjasi. Atsisakęs nuo 
vadovavimo “Birutei,” jis ren
gia visai nežinomą ir negirdėtą 
programą del koncertavimo kar 
tu su art. J. Babravičium. Chi- 
cagoj art. Vanagaitis ketina 
paruošti nepaprastai linksmą 
juokų vakarą apie pabaigą Rug 
sėjo mėn., o po to, vykti į Bo
stoną ir Brooklyną “ristis” su 
čampionais. Jo “ristynės” turi 
tam tikrą tikslą. Publikai pa
rodoma ristynių žulikystės ir 
supažindinama su daina ir juo
kais. Kas tiki, kad ristynės, 
kumštynės yra teisingas spor
tas, tą art. Vanagaičio “risty
nės” neįtikins; bet kuris abe
joja, tai tas daugiau nelanko 
ristynių ir kumštynių.

Musų artistai pradės koncer
tuoti apie vidurį Spalių mėn. 
Maršrutas prasidės iš Rytų ir 
baigsis Pennsylvanijos valsti
jose. šį kartą gerb. artistai 
koncertų rengimą paves mena- 
žeriui. Tai bus daug patogiau, 
negu vienam iš jų rengti.

Iš anksto yra proga gerb. 
artistus užsikviesti į savo kol o- i
nijas, o taip pat ir dalyvavi
me sekančiais metais Lietuvos 
10 metų neprikl. šventėj 16 Va
sario. Girdėtis, kad gerb. p. Va
nagaitis ruošia lam tikrą dek
lamaciją ir dainą tai šventei.

Rengti koncertus privalėtų 
visos kolonijos, kur tik randa
si Lietuvių. Ir biznieriai ypa
tingai turėtų kreipti domę į to
kius koncertus, nes juose gali 
pasigarsinti. Išanksto kreipda
miesi prie p. Vanagaičio, gau
tų gerą pagarsinimą, nes jis ne 
tik žodžiu gali pagarsinti, bet 
ir apdainuoti. Nepraleiskite 
progos!

Trečias, talentingas pianistas 
M. Jozavitas, darbuojasi Chi- 
cagoj. Jis ir rengiasi keliauti 
kartu su art. J. Babravičium ir 
A. Vanagaičiu. Jam labai pati
ko pereitos gastrolės. Jis tie
siog sužavėtas. Kas norėtų su 
gerb. artistais susirašinėti, ga
li kreiptis į juos sekančiu ad
resu: 7011 S. Maplewood Ave., 
Chicago, III. (A. Vanagaičio var 
du).

Pešamės už politiką, tai 
nors nesipeškime už lietuvišką 
dainą, muziką ir juoką. Rengki- 
me visi koncertus, neatsižvelg
dami į partijas. Daina visus ly
giai vaišina. Tokių koncertų 
mums labai reikia. Tik toki kon 
certai palaiko mumyse lietuvy
bę. Gerb. artistai musų neap
vils, jeigu mes juos moraliai ir 
materialiai remsime. Toki ar
tistai, kurie mus atlietuvina, 
verti visokeriopos paramos.

J. G.

Dar Vanagaičio Rekordų

Juokdarys artistas A. Vana
gaitis liepos mėn. įdainavo Chi- 
cagoj dar du naujus rekordus. 
Įdainavo: “Lietuvišką Adomą,” 
“Mergytę Prigavo” ir ištisą re
ceptą apie “tepimą” — “Reikia 
tept,” ant abiejų pusių. Tokių 
rekordų dar mes neturėjome. 
Nieks nepažins kad ten įdai
nuota gerb. komp. A. Vanagai
čio.

Rudeny p. Vanagaitis pakvies 

tas Columbia Co. dar įdainuoti 
keturis rekordus. Tikimės daug 
naujo išgirsti.

DETROIT, MICH.

Musų Komp. M. Petrausko 
Darbuotė

Šiuo tarpu čionai apsigyvenęs 
musų gerb. kompozitorius, p. 
Mikas Petrauskas, nė kiek ne
paiso karštų orų, neigi atostogų 
laiko pasilsėjimui. Jisai dabar 
jau pradeda repeticijas pasta
tymui savo operetės “Birutės.” 
Nors čia dainos ir scenos jėgų 
gal užtektinai ir yra, tačiaus, 
reikia pasakyti, jos dar visgi 
yra žalios ir reikalinga bus mu
sų kompozitoriui pridėti nema
ža triūso. Reikia džiaugtis tik 
p. Petrausko nesulaužoma ir 
nenuoalsia energija, nes jis jo
kių kliūčių ateity nenori maty
ti; jis sako: turėsite “Birutę” - 
ir viskas!

Mes sakom: Valio, gerbiama
sis musų operos pionieriau!

Šiomis dienomis, gerb. Pet
rauskas, girdėtis, jau esąs ap
turėjęs iš spaustuvės VII sąsiu
vinį lietuviškų liaudies dainų, 
kurių tūlas jau jisai buvo nuo 
seniau parašęs. Yra, sako, dai
nų lengvų, bet yra ir tokių, ku
rios reikalingos gero choro, ir 
nebile kam sudainuojamos. A- 
belnai — esą rimtai sutaisytos, 
— kaip girdėjau nuo vieno mu 
zikos žinovo. Visos jos esą nau
joviškai klasiniu budu taisytos.

Meno Draugas
P. S. Dabartinis p. Petraus

ko antrašas yra: 3732 Michi
gan Ave., Detroit, Mich.

BAYONNE, N. J.
♦.* 1 < • i f i ‘.rl ■ > i, . , « I > « i. ’ <■

Kas Naujo

Liepos 31 d. atsibuvo Vyčių 
67 kuopos išvažiavimas Ingoc 
Amusement Parke. Nuvažiavo 
net 4 pilni busai jaunuolių. Lai
ką praleido linksmai. Bet — 
pelno nieko neturėjo! Tai ne
turėjimas patyrimo rengimui 
pramogų.

— Rugpjūčio 3 d. atsibuvo 
D. L. K. Vytauto Draugijos su
sirinkimas. Pasirodo, kad ko
munistai jau ir toje Draugijoj 
smunka. Laike priėmimo R. 
Liutko buvo dideli ginčai. Ko
munistai visu įdukimu varėsi, 
kad nepriimti, bet nieko nepe
šė. Pirmininkas ir balsus vo
gė skaitydamas ir tai musų bu
vo didžiuma, žmonės jau nebe- 
pasiduoda komunistų apgavys
tėms. Dar yra tokių, kurie ne- 
permato komunistų mulkinimo; 
tai jie tokius glosto lyg kati
nus.

Apie prašalinimą Plungio, 
musų Draugijos komunistiška- 
sai komitetas pranešė, kad jau 
visai apsidirbę. Advokatui davę 
tokį atsakymą, kad jis nebe
galėsiąs nieko daryti. Kažin ar 
tas tiesa ? Reporteris.

LAWRENCE, MASS.

Visokios Žinios: Sūrios, Rūgš
čios, Bet Teisingos

“Vienybėje” 93 nr. žinutėje iš 
Lawrence, Mass., visai neteisin
gai parašyta apie nelaimę su 
automobiliu. Ten sako, kad ko
kis svetimtautis įvažiavęs į šim- 
konio automobilį; bet tas ne
tiesa; nenoriu Lietuvių paže
mint, bet ir tiesos negalima už- 
tylėt. Su ta nelaime buvo ši
taip : — Liepos 20 d. apie 8 
v. vakare J. šimkonis su kitais 
vaikinais apleido L. U. Klubą 
nr išvažiavo pas ūkininką Mar
tyną Lukševičių į Methuen, 
Mass., prie Salem, N. H. Vei
kiausia pagerti, nes tos apylin
kės ūkininkai iškepa mėnulio 

šviesos kaip kada; na, ir paė
mę “po kelis,” gryžo namon 
apie 1-mą vai. ryte. Šimkonis 
būdamas jau linksmas, paleido 
savo automobilį 45 mylias į va
landą, —taip jie patys sako, — 
o gal buvo ir 50 mylių; na, ir 
kitas žmogelis išvažiavo iš East 
St. Methuen, o šimkonis važia
vo Jackson St. į Lawrence ir 
visu smarkumu smogė to žmo
gelio mašinon, kad tą visai su
mušė; o šimkonio karas apvir
to. Kuzmą ant vietos užmušė, 
— nelaimingojo net čeveryką 
numovė nuo kojos! O Petrą 
Bagdoną ir Julių šimkonį gero
kai sužeidė, o kitus lengviau. 
Reikia pasakyti, kad dar ir 
“pantukę” rado Šimkonio au
tomobiliu je'. Tai matydami, kad 
bus blogai, suvertė visą bėdą 
ant Stasio Kuzmos, buk jo bu
vę; bet tas, veikiausia, netiesa; 
nes visi žino, kad Stasys Kuz
ma buvo ne girtuoklis ir pan- 
tukių niekuomet kišenėje nesi- 
nešiojo. Stasys Kuzma seniaus 
prigulėjo prie Panos Marijos 
Choro, paskui prie J. C. Nava- 
dausko choro; bet tam chorui 
mirus, dabar nepriklausė nie
kur. Buvo vaikinas laisvų pažiu 
rų ir turėjo neblogą balsą ir 
visuomet stojo už tautiškus rei
kalus. Tapo palaidotas tautiš
kose kapinėse.

Šimkoniui buvo teismas Rugp 
5 d. ir tapo nuteistas 4 mėne
sius į kalėjimą; bet jis dar 
nukėlė ant Grand Jury. Kaip 
tas pasibaigs, tai pranešiu “Vie
nybės” skaitytojams vėliau.

Antra žinutė tame pačiame 
“Vienybės” nr. buk musų ger
biamas lakūnas, Kapitonas Ste
ponas Darius buvo į Lawrence 
atlėkęs; tas irgi netiesa, ir kap. 
Darius nei Lawrence, nei Ando
ver nebuvo nusileidęs, nes nėra 
nusileidimui vietos; jeigu butų 
jurų orlaivis (sea-plane), tai 
galima butų nusileisti ant Mer
rimack upės; bet šiaip, negali
ma. Kiek teko girdėti, tai Kuni
gas Virmauskas. buvo užkvietęs 
ant pikniko Kap. Darių: bet vie 
tos nebuvo kur nusileisti, tai 
tik laišką, sako, numetė kap. 
Darius ir nulėkė į East Boston, 
ir ten nusileido; bet kiek tame 
tiesos, tai Lawrenciškiai nežino. 
Mat dabar pas mus įėjo į ma
dą, kad meluoti, bile tik dola- 
rių daugiau gavus. Pavyzdžiui, 
Liepos 4 d. piknikui, kun. Vir- 
mauskis garsino lapeliuose, kad 
buk net iš Newark, N. J. baž
nytinis choras busiąs piknike, 
bile žmonių pritraukus; bet cho 
ro to nebuvo ir jokio nebuvo iš 
svetimų. Sandariečiai garsino, 
kad irgi visko bus, bet ar buvo, 
tai to nežinau. Bolševikai garsi
no, kad bus net 5,000 minia ir 
tiek organizacijų vardų buvo ap 
garsinimuose, kaip visų šventų 
litanijon; bet buvo vos tik 5 au
tomobiliai. Dabar Rugpjūčio 7 
d. buvo grigaitinių “socialis
tų ;” šitie irgi tvirtino, kad bus 
visko, bet ar buvo, tai nėra ži
nios, nes neteko matyti. Kaip 
tik kurie nori dolarių, tai visaip 
garsina; tada visi geri ir drau
gai, o apsigryžę, purvina. Tiek 
reikia pasakyti, kad beveik visų 
tų dolarinių “patriotų” apgarsi
nimuose ir be Smetonos neapsi
einama. Nors sykį Smetona, Lie 
tuvos Prezidentas, susilaukė iš 
visų “izmų” pagarbos; nes pir
ma visi rėkė “nei cento Lietu
vai !,” o dabar rėkia: “gelbėkit, 
nes Smetona pražudys Lietu
vą!” Tai tikri veidmainiai.

Tautietis.

M. M. SLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa.
Tel. Regent 0648 
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Jaunimo Skyrius
Lietuvių Jaunuolių bei Sportininkų Savaitinis Kampelis

KAS SAKE, KAI) “KALE- 
Č1US" TIK TURTUOLIAMS!

I • '. 1 t ' *• • •

Rašo Yale ’29

Karts nuo karto tenka maty
ti “Vienybėje”, kad toks ir toks 
baigė ar baigia mokslą kokiame 
garsiame universitete. Bet ko
dėl tokių moksleivių nėra dau
giau? Juk universitetas, laiko 
bėgy, maža kaštuoja, — net ir 
kaip tokie “bagočių kalečiai, 
kaip Yale ir Princeton.

Musų tautos tėvai norėtų pa
matyti savo vaikus mokytus. 
Nežinodami, kaip bus su pini
gais ir manydami, kad dide
lius kaštus reiks dėt, nesisten
gia iš visų jėgų vaikus leisti 
Į augštą mokslą. Vaikas eina 
dirbt, šiek-tiek pasimokinęs par 
neša apie $20, kurių didesnę 
pusę sau praleist pasilieka. Jei 
tie tėvai žinotų, kaip pigus pats 
tas mokslas ir kiek progų yra 
vaikui užsidirbti pinigų moks
lą sekant, butų daugiau Lietu
vių universitetuose.

Paduodu čia savo apskaičiavi 
mą: Mokslo metuose gavau — 
$562, Išleidau — $482.

Išlaidos buvo del visko: dra
bužių, knygų, valgio ir kamba
rio. Tik už mokslą nereikėjo 
nė $350 mokėt. Pinigus uždir-

bau liuosu laiku: knygyne, pa
stoje, per Kalėdas, ir patarna
vimuose, kaip“ sniegų kasime 
etc.

Jei vyrukui reikėti! už mok
slą mokėt, užtektų $500 vir
šaus to, ką jis liuosu laiku už
sidirbtų. Vasaros metu jis veik 
galėtų tiek užsidirbti.

Yale universitete ir kituose 
yra daug stipendijų duodama. 
Gabiam vaikinui nereikėtų už 
mokslą mokėti. Taigi jis vienų 
viens gali mokslą išeit. Tik tė
vams reikia vaiką paragint. Vai 
kas gal iš pradžių nebus drą
sus, bet pasisekimas po pasise
kimo padarys jį drąsum.

Taigi, Lietuviai, nepasiduo- 
kim kitoms tautoms ir nema- 
nykim, kad augštas mokslas pa 
siekiamas vien tik bagočių.

beth,” ir aiškina, kad teisėjai 
nieko nežinojo apie vardus ir 
.kilmę; viską, ką jie turėjo, tai 
paveikslus su numeriais. Ga
ilaus redakcija baigia tą straips 
nį šiais žodžiais: “As it hap
pened, the girl chosen was of 
a type of beauty that will car
ry the name of Elizabeth with 
credit in Atlantic City, a girl 
born and raised in Elizabeth 
and a student at Battin High 
School.” Iš to atrodo, kad 100

: ■ I
nuošimčių Amerikonai norėjo, 
kad butų buvus iš jų tarpo ko
kia kreiva “stone.”

B. Kopustaitls.
Elizabeth; N. J.

HELENA MANKIUTĖ — 
GRAŽIAUSI ELIZABETHO 

(N. J.) MERGINA

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAV1MUI

Viduriai bus švarus su

Feenimmt
• \Jhe Chewing Gum

LAXATIVE

Turi Skannų Šaltamėtės kvaps-
- nį. Kramtykite del sveikatos.

Veikia tuoj.

Aptiekose 15c and 25c
* ---- - -- ---- -------- "

“Vienybė:” — čion prisiun- 
čiu iškarpą iš “Eliząb. Times” 
(N. J.) ir paveikslą Lietuvai- 
tęs H. Mankiutės, kuri yra iš
rinkta viena iš 60 aplikančių 
kaipo gražiausia, atstovauti mu 
su miestą Atlaptic City, kaipo 
“Miss Elizabeth.” P-lė H. Man- 
kiutė Lietuvių tarpe, kaipo Lie 
tuvaitė, — rodosi, kad niekuo 
nėra pasižymėjusi. Bet visgi 
Lietuviams garbė, kad turi gra
žiausią merginą Elizabethe, ir 
ji atstovaus Elizabetįią kaipo 
“Miss Elizabeth;” o toliaus ga
li būti išrinkta, kaipo “Miss 
America.” Kaip matyti, tai 
“100 nuošimčių amerikonai” nė 
ra labai patenkinti, kad Lie
tuvaitė yra “Miss Elizabeth,” ir 
gal but norėjo taip pasielgti, 
kaip pasielgė su Jack Shąrkey, 
jo kumštynėse su Dempsiu; nes 
minimas l#ifkra§tis~rašo redak
cinį straipsnį su sekančiu ant- 
galviu: “Judges picked care
fully in choosing “Miss Elizą-

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI 1,000,000, narių 20,000
NUO SUSIORGAN1Z AVIMO IKI ŠIAM LAIKUI IŠMO

KĖTA $400,000.00 POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ 
__________ IŠMOKĖTA $500,000.00.

. SLĄ. kuopos, randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraš
tį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už 
pusę kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI — $150, 300, 600, ir 1000. 
Pašalpos Skyriai — $6.00, $9.00 ir 12.00 i sąvaite.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

į .’'
SS

Rugpjūčio 2, 1927, laikraštis 
“Elizabeth Times” pradėjo ra
šyti biografiją’ir įdėjo paveik
slą Helenos Mankiutės, gra
žiausios Elizabeth, N. J. mer
ginos stojusios gražuolių kon
kursai! ir laimėjusios. Rašyto
jas J. C. Fitzgerald štai ką tu
ri dalinai pasakyti iš gyveni
mo p-lės Mankiutės:

“Septyniolika metų pirmiau, 
negu burtininkės lazdelė pamo
savo ant galvos panelės Hele
nos Mankiutės, kuri dabar yra 
“Miss Elizabeth,” gana svar
bus įvykis nutiko McKinley gat 
vėje, Elizabethe, ir visi kaimy
nai sveikino poną Joną Mankų 
ir jo žmoną. Tuomet Mankų 
šeimyna dar buvo tik vieni me
rai atvykę iš Lietuvos.

“Greitai potam jie apkrikšti
jo mergaitę vardu Helena, nors 
motina dar ilgai vis spyrėsi, 
norėdama ją vadinti Elžbieta. 
Tuo budu nejučiomis ji parin
ko vardą, kurį mažiukė tukhi 
mergaitė paskui atsiekė kitu bu 
du.

“Helena buvo truputį pady- 
kus mergaitė ir ją visi Mc
Kinley gatvėj e'pažinojo bei my 
Įėjo. Vėliaus šeimyna nusikrau- 
stė į Franz Joseph Avenue ir 
čia Helena gyveno daug metų.

“Pirmutinę dieną mokykloje 
Helena praleido mažiukam bu- 
dinke ant Brunswick ir Franz i
Joseph Avenue. Mokytoja p-lė 
Hagarty pasveikino mažiukę 7 
metų mergaitę, gražiai parėdy
tą ir su kasytėmis (kaip vai
kai šidino: “pigtails” arba t - . • . ( 1 1 į ’
“kiaulės uodegaitėmis”) ir tuo- 
mot prasidėjo mokyklos dienos » • 1 • , 
mergaitei, kuri vėliaus turėjo 
patapti “Miss Elizabeth.”

“Helena pasiliko mokykloje 
per keletą metų, paskui ’ liko 
studentė Šv. Alberto Parapinė
je Mokykloje, 3-čioje gatvėj. 
Paskui mokykla Nr. 17 buvo 
jos sekantis mokslo žingsnis ir 
tuo tarpu mergaitės pastebėti-

nas gražumas visiems pradėjo 
mestis į akis.

“Ji turėjo gausų pluoštą švel 
’ • ”'L»ukų, plačias mėlynas a- 

kis ir žavėjančią asmenybę. 
Kuomet Mankų šeimyna per
mainė savo gyvenimo vietą ant 
dabartinės 462 Elizabeth Ave., 
Helena pasiliko mokinė Grover 
Cleveland Junior High School, 
kurią ji lankė iki užbaigė kur
są.

“Galiaus ji likosi studentė 
Battin mokyklos ir sparčiai pa 
garsėjo, kaipo tykiai užsilaikau 
ti mokyklos gražuolė. Helena 
mėgo berniokus tiktai “prie šo
kių.” Vieną sykį, tačiaus, kaip 
ji pati prisipažino, tik neįsimy 
įėjo gražų teatrininką jauną 
aristokratą, kurį ji matė New 
Yorke veikale “Studentas Prin
cas.”

“Battine mokydamosi Hele
na pasidarė daug draugų ir au
liukui išsivystė į žvaigždę krep- 
šiosvydės jaukte. Jos būdas pa- ; i ’ • i • • ■\ ■' i ’ (» ’ • - ■'sidaryti merginas drauges bu
vo paprastas ir logiškas. “Jeigu 
jos mane mėgsta, tai ir aš jas 
mėgstu,” taip pasakoja Hele
na.

“Vienas iš didžiausių nuoty
kių Helenos kūdikystėje buvo, 
kuomet jos dėdė nusivežė ją 
New Yorkan, pasižiūrėti žvil
gančio muzikališko spektaklio - 
“The Lady in Ermine,.” Tame 
veikale dailus kapitonas mergi
nos! ir laimėjo baltoje skran
doje panelę, tarpe labai skais
čių pažanto scenų.

“Tą naktį, Helena sako, ji 
atsigulusi lovon pusiau svajo
jo, pusiau sapnavo, kaip tai 
butų gražu būti to veikalo prin 
cesa. Mintys apie Senojo Pa
saulio raitelius ir romansus su
simaišė jai tarpe teatre maty
tų reginių ir sapnų. Helena per 
visą naktį, buvo ta “panelė bal 
toje skrandoj,”į besapnuodama 
iškilmingo galantiškumo sce
nas.

“Rytoj vakare, ši “Miss Eli
zabeth,” tikrenybėje bus prince
sė. Dailus Elksų masonų kapi
tonas ją prives prie sosto ir ji 
bus minių pasyeikinta, kaipo 
šio, sr3?uols,„„, ..... ■

“Drovinga, gražiai sudėta ir 
puiki mergina, Helena yra be 
abejonės žavėjanti, kaip ir ta 
vaidyliutė rolėje “panelės bal
toje skrandoj,” matytos kele
tas metų atgal, Paprastumas 
“P-lės Elizabeth” laimėjo šir- 
dis visų, kurie tįįę ją matė nuo 
to laiko, kaip ji likosi musų 
“Miss America” delegate. Ir 
tarpe visų, kurie ją sveikino, bu 
vo ir gubernatorius A. Harry 
Moore:

“Jos panelės palydovės ap
sups karalienę susitikt ir pa
sveikint tūkstančiams draugų 
šioj apylinkėj. Svajonė įkvėp
ta iš veikalo “Panelė Baltoje 
Skrandoj” ant galo įvyko — iš
sipildė raganaičių pasaka tik- 
renybėn!”

Redakcijos Atsakymai

A. Palas, Kaune: -— Skelbi
mai dedasi tik gavus apmokė
jimą. Be to, nežinia, ar verta 
šis reikalas Amerikoje ir visai 
skelbti, nes čionai pas mus šo
kiai išmokstama labai lengvai 
tam tikrose akademijose, kurių 
pilna kiekviename miestely. Ge
rai butų atsiųsti tą knygą re
dakcijoms recenzuoti, tuomet 
publika žinotų, ar ji verta pir
kti.

A. Ermonaičiui, Klaipėdoje: 
— Kas Tamstą taip informavo, 
tai buvo perdidelis optimistas: 
čia nėra tokių organizacijų, nė 
daug tokių žmonių, ką šelpia 
neturtingus moksleivius. Tik 
“Vienybė” turi bendradarbių 
moksleivių fondą, iš kurio laiks 
nuo laiko bendradarbius pašel- 
pia. Tačiaus atsišaukimą įdė
sim ir maloniai prikviečiam pu
bliką — šį jauną moksleivį pa- 
šelpti.

“Tarkos” Dviem Prieteliain. 
(New Britaine ir Philadelphijo- 
je): — Bandykite surasti te
mos tarpe tų, kurie nėra Lie
tuvių tautinio judėjimo drau
gai; šie kad ir laikinai pasvira, 
bet visgi nuo Lietuvos neatsi- 
toiina. baugiau yra satyrai me 
džiagos tarpe tų, kurie svetimų 
kailiu dirbtuvėse prarūgo, sve
timame rauge jų lietuvyoė ir 
meile į savo tėvynę oėi brolius 
žlugo...

KALĖDOS LIETUVOJE

Baltic American Linija ruo
šia Kalėdinę ekskursiją Lietu
von laivu “Polonia” Gruodžio 
6 d. Keleiviai nuvažiuos ir už-* 
lėktinai *aiko turės praleisti 
Kalėdas su giminėmis.

Laivas “Polonia” gerai žino
mas savo greitumu ir patogu
mais, o linija dės visas pastan
gas padaryti kelionę smagia. 
Maistas geras, o muzika ir pa
linksminimai sutrumpina kelio
nės laika.

Kelėdines ekskursijas Baltic 
American linijos keleiviai pa
mėgo, kadangi linijos tarnai 
prižiūri keleivių reikalus ir ba< v *. •gazą.<

Be abejonės ir daug Lietuvių 
panorės pasinaudoti šia Kaldi
nę ekskursija. Klauskite infor
macijų pas vietos agentą.

/ai mi/M /aitAf.JAV'U 'NŪNŲV -> Įb J. y ’•V

MILIONO DOLARIŲ SALE
Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams 
Ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su
sirinkimams. /

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnai informaeijai pas *—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Bell Boom

318 Grand Street
Uor. Havemeyer Street, Brooklyn, N. T. 

Tel. Stagg 7798 B

£3
B

—L

Tel. 1320 Greenpolnt Telephone 7867 Main

P-lės Mankiutės Asmens
* V . ■ >

Rekordas:

Amžius — 17 metų.
Sveria — 130 svarų. 
Plaukai — Tamsbruviai.

1 Akys — Tamsiai melsvos. 
Kaklas — 12 trijų ketv. col. 
Krūtinė — 33 ccoliai.
Riešas — 6 ir pusė col.
Pusiaujus — 33 ir trečdalis c 
Kulšis — 35 trys ketv. c. 
Rankos ilgis — 26 ir pusė, 
šlaunis — 20 colių.
Blauzda — 14 ir pusė c. 
Kinka — 7 7 aštuntd. 
Augštis — 5 pėdos, 6 col.

JAU VĖL TURIME!

NOTABIJUB 
(BcjantM) 

Juozas O. Sirvydas 
193 Grand Btr., Brooklyn, M. T,

Kokie tik legaliiki poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — čia yra padaroma: 
Daviernastje, pirkimo biloe, liu
dijimai, ėertifikatai,. vekseliai

ir tt.

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFASJUOZAS GARŠVA
Mano firma gera! atlieka sekančias darbus: Išbalsamuoja Ir laidoja mirusias ant visokių 

kapialą. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietai lai
dotuvėms, vesoHJoms, kflkStynoms Ir kitiems pasivažinėjimams.

Poezijos ir Prozos Vadovėlį 
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00 

“VIENYBĖ”
193 Grand st., B’klyn, N. Y.

JONAS KANTAUTAS 
, ; A * ■' t <. į

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave
BROOKLYN.- NEW YORK

OFISAI: 264 Front Street

M

“Vienybės” įgaliotinis Connec
ticut valstijoj, priima spaudos 
darbus, knygų užsakymus ir 
prenumeratą už “Vienybę” 
58 Fourth St., Ansonia, Conn.

r . ' • ■

Fotografijos imamos yra visada, 
dieną ar naktį, nėra skirtumo.

Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue 
(tarpe N. 5 th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

UŽDAVINYS N R. 4
Paruošė S. Gužauskas

1| 3įl(L4' 2 — Austrijos miestas.
3,10 12 31 — Fizinio lavinimosi įrankis.
8;2 j 7 —Augalas. •
4 j 2 13 2 3 — Katės ginklas.
3 4 14 2, 9 — Daiktas, kurin sudedam.
9ill T4j2| 7| — Vabzdis.
7j 3Į 8j6jl0| — Juros gyvūnas.

Vietoj skaičių pastačius atatinkamas raides, gausis eilė 
žodžių, kurių pirmutines raides nuo viršaus žemyn skaitant, 
gausis Lietuvos miestas Lenkų okupacijoj.

SVETAINES MUZIKALIŠKO NAMO 
BENDROVES IR GEDIMINO KLIU13O 

PHILADELPHIJOJ VALDYBA

Pirm. — IG. LIEPA, 
2615 E. Westmoreland St.

Vice-Pirm. — KAZ. ARLAUSKAS, 
2974 E. Almond St.

Prot. Sek. — J. IVANAUSKAS, 
3585 Salmon St.

Fin. Sek. — D. BAIRUNAS, 
3118 Belgrade St.

IŽdin. — KL. STEPONAVIČIA, 
3304 Richmond St.

Direktoriai:
ANT. TVARANAVIČIA, 

3273 Tilton St.
D. ŠLIOGERIS,

3292 Miller St.
B. SARCEVIČIA, 

3237 Salmon St.
M. VIŠNIAUSKAS, 

2886 Cedar Street.
Svetainės Gaspadorius 

JUST. BALINSKAS, 
2715-17 E. Allegheny Avenue.

NAUJOS KNYGOS
GAUNAMOS “VIENYBĖS!’
KNYGYNE

Maistas ir Valgių Gaminimas 
Dr. j. Kvederd. Mokykloms ir 
šeimininkėms vadovėlis ir pamo 
kymai kaip gaminti sveikus ir 
skanius valgius sveikiems, vai
kams ir ligoniams. Kairia $1.50

Buk mandagus! Praktiškas 
vadovėlis elgimosi, parodantis 
kaip reikia mandagiai elgtis į- 
vairiuose gyvenimo reikaluose.

Kaina__ _________ _ $1.00
VIENYBĖ

193 Grand Street
*■ ■' t S N G/;' >•< •

♦■H.

| TEL. GREENPOINT 3849.

I Geros Drapanos pagražina Žmogaus Asmenį!

PRANEŠAME VISIEMS
Kad laikome gatavai padarytus visokių madų 

siutus. Geros materijos ir gero padarymo, i ;

Priimam visokius užsakymus drapanų siuvimui :
KAINA PIGI. \

Schneider Bros.
Merchant Tailors ;

285 GRAND STREET !
NETOLI ROEBLING ST., BROOKLYN. N. Y. J

» Per virS 25 metus mes siuvame drapanas ant užsakymo. Ir patenkiname griež 
i čiausius madų reikalavimus, dltodame geriausią materijų ir gražiausi 

darbų. Tą liudija musų 27 metų įstaiga.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
'• * k T - -- -

NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

. . L »

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL. L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS 

Pasekmingai Gydau Moder
niškais Mokslo Budais

PARODAU GREITAS PASEKMES vi 
sose formose nervų, odos ir kraujo suiri
mų, odos išbėrimų, įsisenėjusių žaizdų 
nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suiri
mų, raumatizrno, hemoroidų, fistulų, išti-

nusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau 
ją ir pasakau tikrą jūsų stovi.

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir 
kiekvieną syki atėjus,. Kraujo tyrimas 
ir kemiška analyze šlapumo, X-spi 
dūlių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS
Specialistas

110 EAST 16th ST. N. Y.
Tarpe 4 th Ave. ir Irving Place

Valandos: 9 š ryto iki 8 vakaro.
Nedčliomis: 9 iki 4 po pietų.

i ANTANAS TAČILAUSKAS #
S a v i n i n k' a s

I

Į Lietuviškas Restoraąas i| Susirink. Syetaiąė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

! 999 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y.
Telefonas Stagg 3922)

4
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TRUMPA SACCO-VANZETTI BYLOS ISTORIJA jf į
tė. Panašiai vėl buvo duota ape
liacija Augščiausiam Teismui, 
kuris taipgi bylos peržiūrėji
mą ątmetė.

T£ Pagalios Imasi Gubernatorius

Sacco-Vanzetti byla yra to- kad jie žmogžųdybės laiku bu
le ia, kokį, atsitinka tiktai dau- vę kitoje 
gelio metų bėgiu ir sujudina ne kurątura 
vieną bile kurią šalį, bet be
veik visą pasaulį. Panaši šitai 
bylai buvo tik anais metais gar 
si byla Francijoje, kur ant žy
diškos kilmės karininko Drey- 
fuso buvo užmesta šnipavimo 
bėda, ir žydai buvo sujudinę 
visą pasaulį; pasekmė buvo, 
kad Preyfusas likosi išteisin
tas.

Tiek daug triukšmo dabar 
yra sukelta tarpe radikaJų ir 
konservatų, deltoj kad vieni tvir 
tina, jog Sacco ir Vanzetti yra 
teisingai nuteisti mirties baus
mei, o kiti tvirtina, kad jie nu
teisti yra ne už žmogžudystę, 
bet už tai, kad prisipažino esą 
anarchistais, vengėjais milita- 
rės tarnybos (slekeriais) ir a- 
gitątoriais; radikalai tvirtina, 
kad jie buvo pasmerkti kaip 
tik tuo metu,'kai visa Ameri
kos Tauta buvo raudonai įkai
tinta prieš komunistus.

Jie buvo teisti ir pasmerkti 
Liepos 14 d., 1921, miestely 
Dedham, Mass., kaipo esą du iš 
tų banditų, kurie užmušė ir api 
plėšė dirbtuvės algų išmokėtoją 
ir jo palydovą; tas įvyko South 
Braintree, Mass., Balandžio 15, 
1920.

vietoje. Teismo pro- 
pristatė liudininkus, 
prisiega patvirtino, 
akimis matė juodu 

arti žmogžųdybės

kurie po 
jog savo 
abudu arti žmogžųdybės vįę- 
tos. Pagalios teismas daug svar 
bos dėjo ant abiejų apkaltintų
jų melavimų, kuriuos jie pasa
kojo po savo arešto; tuomi jie 
buvo paskaityti už “nująučiaų- 
čius savo kaltybę.”

Kaltinamųjų gynyba (advo- 
kątai) melus pripažino, bet kal
tinamuosius teisino tuomi, kad 
(jie esą radikąlai ir abudu ęsą 
padėti ant “ieškomųjų lakš
to” per Teisingumo Departa
mentą, todėl jie bijoję patek
ti federates valdžios agentams 
ir išvengti arešto, iki gaus pro
gą pabėgti Italijon.

advokatus ir per propagandą 
kurstančią visuomenę prieš ei
nantį tęismą, teįsėją Thayer ir 
džiurimėnus. Tas jau pradėjo 
rodyti, kad dar teismui nepra
ėjus, pašaliniai žmonės šią bylą 
bando išspręsti ir Sacco bei 
Vanzetti apskelbti nekaltais.

Bylai užsibaigus, išėjo prie
kin Bostono žymus advokatas, 
Wm. G. Thompson, kuris, pa
samdytas Sacco ir Vanzetti 
draugų, davė dvi apeliacijas — 
vieną prieš tą patį teisėją Thay 
er, kitą prieš Augščiausį Teis
mą. Abi apeliacijos buvo pra
kištos ir pirmesnis nuosprendis 
patvirtintas. Atrodė, kad pa
smerktųjų vyrukų likimas jau 

žlugęs.yra

Dar Vienas Banditas 
Prisipažino

Abu Ginasi Esą Nekalti

Kaip Sacco, taip ir Vanzetti, 
abudu ginasi esą nekalti ir ieš
kojo teisme nuteisinimo per liu 
dininkus, kurie turėjo jliudyti,

Bylon Įlrėkšta Radikalizmo
. Gaivalas

Kad palengvinti kaltinamųjų 
padėtį, gynyba būtinai užsispy
rė įvesti radikalizmo gaivalą, 
būtent, kad jie abu esą anar
chistai, todėl prieš juos “kanifa 
lizmo valdžia” esanti padariusi 
suokalbį. Bet tuomi šio mieste
lio provincijos džiurimėnąi ne 
tik nesuminkštėjo, bet dar la
binus sukietėjo. Jie tiesiog bu
vo visi nusistatę prieš tuo du 
ateiviu radikalu.

Dalyką gal dar labiau pablo
gino pasiskubimas kitų miestų 
radikalų, dar pirm -teismo tver
ti gynimo fondą ir kištis šion 
bylon per nuošaliai samdytus

Einant apeliacijoms ir visam 
šitam skandalui per pepkis me
tus, štai Rugsėjo 15, 1926, tū
las Italas, Celestino' Madeįros, 
įmetė naują bombą į šitą bylą. 
Jisai pats buvo pasmerktas mir 
ties bausmei ųž žmogžudystę, 
papildytą South Braintree prie 
apiplėšimo, šisai Madeiros į- 
vardino visus savo plėšikų sai
kus narius, bet sakė, kad jų 
tarpe Sacco ir Vanzetti nebu
vę.

Šituo liudymu remiantis, vėl 
buvo duota teisėjui Thayer ape
liacija, bet jis ir vėl ją atmę-

Išsisėmus visiems legąliąips 
būdams, Sąccp ir Vanzettį gy
nybą padavė apeliaciją Mas- 
sąchusętts gubernatoriui, Ąlvįn 
Fuller. Vienoj abudu pasmerk
tieji labai atsargiai vengė žo
džio, kad jie prašą “pagailos;” 
mat jįe skaitė save nekaltais, 
todėl jie reįįcąlavo tik teisybės 
— juos išteisinti ir paliuosuo- 
ti.

Gubernatorius ilgai šią bylą 
studijavo, pagalios pranešė, 
kąd jis ant jų apeliacijos ban
dys asmeniškai peržiūrėti by
lą; ir ne tik tai, bet jis dar pa
skirs iš augštos reputacijos 
žmonių bešališkų komisiją, kuri 
savu keįiu neprigulmingai bylą 
išnagrinės ir jam suteiks savo 
rekomendaciją. Šis visas proce
sas užsibaigė keletas dienų at
gal, ir išdavoje buvo tas, kad 
pirmesnysis teisėjo Thayer nuo 
sprendis rastas teisingu ir be
šališkai prieitu.

Daug Triukšmo ir Teroro 
Spaudimų

IR MIELOJI VASARA I

I IR IS
su smagiausioms meto dienoms, kame 
šiltas vėjelis kaip mylimoji glosto vei 
dą. Žolynai bei kvietkos auga ir žy
di malonumu, tad išėjus j parkus ir 
pasilinksminimo vietas, kad smagiau 
praleist, beabejonės yra labai gražu ir

kitas 
laiką 
puiku užsirukyt gardžiai kviapentį cigarą ir į 
su kitoms gamtos gerybėmis bei draugais ma- 2 
Joniai pasidžiaugti. į

PASIIMK SU SAVIM CIGARŲ S
Mus NAUJOKŲ bilOLIŲ padaryti cigarai žinomi kaipo geriausi ir visur ir į 
visada VISIEMS PATINKA, tai faktas. Pereitą mėnesį pirmu kartu žynius įj 
biznierius p. A. Lutvinas, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J. užsisteliavo ir į 
pardavė 500 JONO-JOHN’S CIGARS, bet jau šitą mėnesį pareikalavo 1000, < 
kad prisiųsti. Ką tas reiškia?

J. T. Vaitekūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., kaipo agentas, nuo- < 
latos reikalauja ir daug parduoda. S. SENKUS, 21 Edwards St., Waterbury-, } 
agentaudamas daug parduoda biznieriams, o lietuviai ir amerikonai ruko ir < 
giria cigarus! <

S. Reikauskas, 214 Schulkill Ave., Shenandoah, Pa. : J. Balsavičta, 51 < 
Sheridan St., Wilkes Barre, Pa., kaipo agentas, tūkstančiais reikalauja, teipat Į 
ir kiti. Daugybės Brooklyne gerų lietuvių biznierių labai pasekmingai par- < 
duoda daug Cigarų po Vardu JONO-JOHN’S Cigar po 10c. arba PETRO ir ' 
L. D. K. VYTAUTO. Į

DAUG ar MAŽAI į kitus miestus ant pareikalavimo, visur išsiuntinė- « 
jam ir apmokant lėšas. Todėl VIENGENČIAI y vairiose biznio vietose, kur Į 
užlaiko cigarus, reikalaukit MUS CIGARŲ. Tėmykit, kad mus Cigarų var- < 
das butų ant bakso, o rūkydamas džiaugsies, jog rukai puikų Cigarą, rankoms j 
padarytą iš geriausio TABAKO. Adresas1 <

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE \
267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y.

PER HAMBURGĄ
Ant mūsų tri-šriubinių laivų 
Neto York (naujas) Hamburg 
Deutschland, Albert Ballin, 

Resolute, Reliance 
ir ant populiarigky vienodais 
kambariais laivų Cleveland,
Westphalia, ir Thuringia

Ypatiškai Vadovaujamos 
Ekskursijos

/A/Y Xfi Ntlw Yorko I /O A Kauną ir Atgal 
(x>ridŠjua S. V. 
Įeigy Taksus)

Išplaukimai kas savaitę
Del sugrįžimo leidimų ir ki
tu informacijų klauskit pas 
vietos agentus arba pas

Hamburg-American Line
UNITED AMERICAN LINES, INC. 

General Agent*
28 Broadway,. New York

KASMOČIUS ir TUBA

aWeaRSW «« i

260 HUMBOLDT ST. 
Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

Užlaikome lietuviams užeigos vietą
turime Gražią, Ruimingą Svetainę del 
įvairių Mitingų ir Pokilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savo 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —

260 HUMBOLDT ST.
BROOKLYN, N. Y.

ir

Tel. Stagy 0783

HOLLAND 11 AMERICA LINeU
Tiesus trumpas kelias per Koterda- 

m’ą, i ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę
Nepriligstami patogumai 
prigelbstime gauti reikalingus 

(affidavits). Musų
Mes 
dokumentus 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba, 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

Notary Public

Juozas Levandanckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

107 Union Avenue,
Ateikite ir Persitikrinkitef 1 ę *4: į**

Brooklyn, N

Antrą Puodelį Kavos ? P ?

/ylNOMA antrą puodelį kavos - nes randį 
^kad skanu ir jums visai tinka.

Nesuskaitomi žmonės, kuriems seniaus ka
va ‘‘netikdavo” su cukrum ir srnetona, da
bar suranda, kad gali pasidžiaugti dar gar
desnių puodeliu kavos, vien vartojant

Borden’s Pasaldytą Kondensuotą Pieną. 
Taip lengvai virškinamas, kad rekomen
duojamas silpniausiems viduriams dpi senų 
ir jaunų - pąyelys jis pasidžiaugti kava su 
cukraus ir smetonęjs gerumais.

Pradėk vartoti Borden’s Pasaldytą Kon
densuotą Pieną dabar.

Per tuos visus septynerius 
metus, kaip šifie du žmonės 
kovojo už savo likimą, radikalia 
kasis pasaulis tiesiog ugnimi 
įkaito už juos kovodamas. Dau
gybė teroro aktų buvo įvykinti 
ar kėsintasi įvykinti, daug gra
sinimų išaikvota. Vieni tų tero
ro žygių buvo tiesiog prie Sac
co ir Vanzetti šalininkų prisek- 
ti, kiti buvo neteisingai jiems 
priskaitomi. Prisiėjo valdžioms 
imti apsaugos ne tik teisėjams, 
džiurimėnams, gubernatoriui, 
bet ir Amerikos diplomatams 
bei konsulams užsieniuose.

To viso priedan, daugybė į- 
vyko “demonstracijų” ir paro
dų, kad privehsti publiką at
kreipti domę f tai, kas čia da
rosi, ir daugėlis šitų triukšmo 
žygių vis buvo Nėw Yorke. Pa
staruoju laiku net bombomis 
buvo suplaišyta New Yorke dvi 
urvakelių stotys, Philadelphijo- 
je buvo išbombuota bažnyčia, o 
Baltimorėje miesto burmistro 
namas. Abelnąi vieną ir tą pa
čią dieną, bombos pasirodė de
vyniuose Amerikos miestuose. 
Gal ne visos už Sacco ir Van
zetti. Bet kodėl jos butų taip 
viena diena nusitaikę?

PATAISYMAS

Brooklyno Lietuvių Mo 
terų Globos Dr-jai

Jo Malonybė
J. O. širvy d as.
Patekus į mano rankas Tam

stos laiškui, rašytam š. m. Sau
sio m. 24 d. a. a. Dr. Basana
vičiaus vardu, kuriame klau
siate, Gerbiamas Tamsta, ar y- 
ra pasiekę tikslą siųsti Brook
lyno Lietuvių Moterų Globos 
Draugijos 50 dol. ir dar pir
miau 30 dol., patyręs dalyką, 
pranešu, jog minimi pinigai y- 
ra gauti Draugijos pirmininko 
per Dr. Basanavičių ir pažymė
ta Vilniaus Lietuvių Labdary
bės Draugijos Centro Komite
to iš Vasario 16 d. protokole.

Taigi jei nieks dar apie tai 
Tamstai nėra pranešęs, šiuo tai 
darau ir nuoširdžiai dėkoju C. 
Komiteto ir visų šelpiamųjų 
našlaičių vardu, prašydamas ir 
vėliau mus Vilniečių reikalus 
Jųsų atliekamu, sutaupytu ska
tiku paremti.

Su tikrą pagarba,
Pirm. Kun. P. Bieliauskis

UZRAŠYKIT 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

GARSINKITES
"VIENYBĖJE"

Taupykitę Leibęlius Del Brangiu Dovanų
Kiekvienas Borden Lcibelis kaip atvaizduoja turi didelę prerpijų 
vertę. Atlankykite artimiausią premijų krautuvę ir pažiūrėkite kaip 
lengva gauti sidabrinių daiktų, lėkščių, laikrodžių ir daugelį pui
kiausių dalykų DYKAI tik su Borden leibeliaįs nuo šios rūšies 
Pasaldyto Kondensuoto Pieno. Pradėk taupyti leibelius šiandien. 
Tamista džiaugsies. Jei patogiau, reikalaukit DYKAI iliustruoto 
katalogo, kuriame randasi daug premijų.

MUSŲ BROOKLYNO PREMIJŲ KRAUTUVES RANDASI: 
2 Sumner Avenue, arti Broadway 
41 Nevjns St., arti Livingston St.

JERSEY CITY, N. J.
350 Grove Street

arti Newark Avenue

gholia

NEW YORK CITY 
44 Hudson Street 

arti Duane Street

426 West 42nd Street 
arti Niyth Avenue

584 Summit Avenue 
arti Newark Avenue 

NEWARK, N, J.
23 Warren Street 

arti Washington Str.
61 past 125th Street

arti Madison Avenue

ĮSIGYK &IĄ STEBĖTINĄ KNYGĄ
MILK—And its using in cooking,” parašė Mrs. Bendy. Tai he abejonės pui
kiausi knygutė apie pienų ir jo vartojimų namuose. Tik atsiųsk savo vardų, 
ųdrėsų ir kartu pašto ženklelį už 10c. apmokėjimui pokavimo, persiuntimo ir tt.

THE BORDEN COMPANY, BORDEN BUILDING. NEW YORK, N. Y.

“Naktis Svajonėms
..... Papuošta”
Antano Vanagaičio kompozi

cija. Leidėjas X. Strumskis..
Kaina su prisiuntimu___60c.

Adresuokite:

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

S. K. GRISIUS
Agentas "Vienybės kit«l 
tautiškų laikraščių bV,ca8oJ;
Norinti užsirašyti ' Vienybę 
ąr užsimokėti prenumeratą 
bei pirkti Šerą, kreipk|tes šiuo 
antrau:
2441 W. MARQUETTE RD.

CHICAGO, ILL.
Phone Republic 3831,

nariu. Šio-
LEVAN-

Rašydamas “Vienybės”, JJQ. nuni.,JJp- 
pos 28 d. tarp vietinių Brooklyn, N. Y. 
žinių kaipo korespondencija, aprašant 
puikiausias ir švariausias lietuviškas drau 
gystęs įvardinant ir paduodant skaičių 
narių, kurios kaip laiko savo metinius 
piknikus, tai visos naudoja /Naujokų 
Brolių, tai rya mus padarytus cigarus 
pripažindamos kaipo geriausius tiems ge
riems laikams ir pasilinksminimams Šv. 
Kazimiero ir Juozapo draugystės, L. D. 
K. Vyrauto ir Šv. Jurgio paminint, kad 
paskutinė turi 600
mis dienomis gerbiamasis J. 
DAUSKAS pirmsėdis Šv. Jurgio drau
gystės paaiškino ir pareiškė geidimą, kad 
JURGINES draugystės pataisyti klaidą 
sulyg skaičiaus sąnarių ir vietoje 600, 
dabar gi turi suvirs 1300 narių, pri
klausančių gerų garbės vertų Lietuvių 
todėl, kąd draugystė drūtai laikosi, bu
joja, už tai kas metas šimtais brolių pris
toja ir viskas puikiai auga. Taigi su 
mielu noru pataisau ir tuom yra man ma 
lomi, kad draugystės nariai skaito laik
raščius ir tėmyja bei žino ką kas nors a- 
pie juos rašo arba laikraščiuose apkalba. 
Nedyvai, nes visi geri Lietuviai gali pri
gulei, nes kaip ta taip ir viršui paminė
tos draugystės visos yra laisvos. Lai’visos 
jos auga ir bujoja ko puikiausiai, širdin-

FLIT
Naikina

MUSES, UODUS
BLAKES _
Tarakonus
ir kitus vabzdžius | "H

flit

STANDARD OIL CO. (NEW JERSEY)

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

NAUJIENA LIETUVIAMS
Užlaikome Naujos Mados Gražią

VALGYKLĄ-RESTAURANT4
įvairaus stiliaus gerai pagamintų val
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų ryšių Šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant
540 Grand Street

• BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Lorimer ir Union gt.)

Sau. Walter B. Ambotas
Tel. Stagg 9685

Telefonai: Stagg 7689 arba 0452

j THE FAST EXPRESS |
• ______ _________}

Perkraustome Viską ir Visur 
Darome Ilgas Keliones 
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA 
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas jvąro, 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Amerika pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčioj, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą* apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry- 
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir 
ma gauti gerų pas — vaistų tegali

151 METROPOLITAN AVE., 
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. X

5



VIENYBE RUGPJ. (AUG.) 11 D., 1927 m.

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
RAŠO ORO TŪZAS — 
KAPITONAS DARIUS

RABINAVIČIUS SKUN
DŽIASI, KAD Jį IŠ 
KONSULO IŠSPAUDĖ

REAL ESTATE PARSIDUODA

^Vienybės“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

i\7 ih < i\ r 'M ZiKvKž^n?1Ri»7^vZK«»^*7^^i»Zi^<iri\*^w^Kir7aw

“VIENYBĖS” 
IŠVAŽIAVIME BUS 
ĮDOMIŲ ŽINIŲ Iš 

LIETUVOS
Kalbės VI. šabunas Tik Ką 

Gryžęs Iš Ekskursijos

“Vienybės” Metinis Išvažia
vimas, [vykstąs kitą Sekmadie
ni, Rugpjūčio 21 d. Forest Hills 
Parke, žada vieną iš puikiau
sių pramogų, kokias tik Brook
lyno ir apylinkės Lietuviai tu
rėjo.

Visi dabar Įdomaujasi Lietu
va ir kaip lenai einasi po ta
riamąja “fašizmo valdžia,” ku
ri yra rankose Tautininkų, ku
rių užpakaly stovi Lietuvos Ar
mija. Vieni tą valdžią giria, ki
ti peikia. Ne visi vienok teisin
gai Lietuvos padėtį analyzuoja.

Tikriausias žinias parveža 
tiktai bešališki žmonės, kurie 
dabar pradeda gryžli iš Lietu 
von buvusių ekskursijų, šiame 
“Vienybės” Išvažiavime visi sve 
čiai ir viešnios, gaus pragos iš
girsti svarbių apie Lietuvos pa

dėlį žinių iš p. Vlado Šabuno, 
buvusio “Vienybės” Ekskursijos 
vado, kuris tik ką gryžo iš Lie
tuvos. Jisai turėjo progą pla
čiai apsilankyti po Lietuvos mie 
stus ir provincijas ir lenai pri
sižiūrėti dabartiniam musų Tė
vynės gyvenimui. Ką jisai matė, 
teisingai ir bešališkai papasa
kos minėtame “Vienybės” Išva
žiavime.

Šio išvažiavimo programe bus 
taipgi kalbos kitų žymių vei
kėjų bei dainos musų visų my
limo Lietuvių Operetės Choro, 
kuris maloniai pasižadėjo iš
pildyti visą eilę liaudies dainų.

Bus taipgi žaidimai ir kito
kie sporto žygiai, išpildomi mu
sų jaunuomenės organizacijų.

Prie to visko bus šaunus bu
fetas, kuriame visi svečiai ir 
viešnios gaus skanių užkandžių 
ir atsišviežinimų.

Rengiatės Visi ir Visos! Kal
bėkit ir garsinkit plačiai “Vie
nybės” Išvažiavimą. Vienybėje 
— Galybė!

\Nėpamirškite: Rugpjūčio 21 
d. Forest Hills Parke.

IŠKILMINGAS
ATIDARYMAS

Gražiausios ir puikiausios sa
lės Queens County, Nedėlioj, 
Rugpjūčio 14-tą d., 1927, Kla- 
shus Clinton Parke, Betts Av., 
ties Maspeth Av., Maspeth, N. 
Y. Muzika Dviejų orkestrų, par 
kas atdaras nuo 2-ros vai. po 
pietų. Įžanga $1.00.

Atidarymo dienoje duosime 
dovanas prie durų ir atminčiai 
kiekvienam. Taipgi Draugija, 
kurios narių daugiausia atsilan
kys, gaus gražią atminimo tau
rę. -

Visi atsilankykite šiame iškil 
mingame atidaryme puikiausios 
ir gražiausios Lietuvių Salės!

Jonas Klashus, Savininkas

Gerb. Lietuvis, Oro Lakunijos 
Tūzas, rašo nuo Rugp. 5 iš Sun 
bury, Pa., “Vienybės” Direkto
riui p-ui Shedlow sekamai:

Sveiki Gyvi! Mes čia lekio
tame Pennsylvanijoje jau ke
letas dienu su koncertais. Čia 
gana prasti lekiojimui laukai, 
bet ligšiolei mes turėjome lai
mės. Aš nerašiau anksčiau, del 
to, kad mes nebuvome tikri, kur 
turėsim sekantį koncertą ir le- 
kiosim. Ant kiek.man žinoma, 
sekanti koncertai 'ir lekiojimai 
bus: Wilkes-Barre — Rugpjū
čio 5 d., Sunbury, Pa. — 6, 
Springfield, Mass. — 8, New 
Haven, Conn. — 9 ir 10, Pro
vidence, R. I. — 11 ir 12, etc.

Stephen Darius.

LIETUVIŲ OPERETĖS
CHORO IŠVAŽIAVIMAS

JAU NETOLI “LIETUVIŲ 
RADIO DIENA”

DIDIS AUTINGAS
Rengia Aušros Choras, Yonkers, N. Y.

ĮVYKS NEDĖLIOJ, RUGPJUčIO-AUG. 14,1927
Ant Tunelio Aqueduct

(Toj pačioj vietoj kaip visuomet)
PRADŽIA 1-MĄ VAL. PO PIETŲ

Aušros Choras po vadovyste A. Dziko dainuos visą eilę nauju, 
gražių dainų.

Taipgi panašiai bus ir kitokių pamarginimų.

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

i

i

t

DR. J. HOROWITZ, Dentist 
124 Union Av., kamp. Grand St. 

(Viršuje mčsinyčios)

Dantis traukiami vartojant Novocain anestetiką atsargiai ir
prityrusiai. Visokį aptraukimai — šaknų ir pivirsio darbai,— 
22 karato aukso — Imame paveikslus su X-Ray.

(Nepaklyskite po kitu numeriu) 
Egzaminacija Dykai Susikalbam Lietuviškai.

Kaip jau buvo laikraščiuose 
plačiai išskelbta, Lietuvių Pre
kybos Buto surengimu, Ame
rikos Legionui padedant, įvyk
sta “Lietuvių Radio Diena” 
Rugpjūčio 18 d., būtent kitame 
Ketvirtadieny, nuo 10 vai. va
kare, per Radio Stotį WNYC.

Šios dienos programas nu
skambės po plačią Ameriką. Ji
sai susidės iš šių dalių: 1) Lie
tuvių Operetės Choras sudai
nuos visą eilę liaudies dainų ir 
Lietuvių Operos arijų; 2) “Le- 
viathano” Orkestrą gros visą 
eilę Lietuvos muzikos kurinių.

Į orkesitros programą, gerb. 
musų kompozitorius iš Detroi
to, p. Mikas Petrauskas jau 
prisiuntė L. O. Choro vadui, p. 
Ks. Strumskiui, šių dainų or
kestram j as: ‘‘Lietuva Tėvynė 
Musų,” “Kur Tas šaltinėlis” ir 
“Suktinis.”

Toliau bus pranešta daugiau. 
Visi tą dieną pasižymėkit sau 
ant kalendoriaus, kad galėtu
mėt ant radio pasiklausyti pui
kiausių dainų ir muzikos.

Lietuvių Pr. Butas.

Lietuvių Operetės Draugija 
ir Choras rengia savo didžiulį 
metinį išvažiavimą, Rugpjūčio 
14 d. nuo pusdienio. Išvažiavi
mas bus, kaip ir kasmet — Van 
Cortland Parke, Bronkse, N. Y.

Visi dainų ir muzikos mylėto
jai, taipgi visi L. O. D-jos rė
mėjai, maloniai kviečiami daly
vauti ir su dainininkais links- *
mai pasiviešėti. Bus smagus dai 
nų ir žaidimų programas. Visi 
linksmi Lietuviai — su mumis!

L. O. D-jos Valdyba

MASS-MITINGAI PRAĖJO 
BE SKANDALŲ

IŠKELIAVO LIETUVON

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I.

Tel.: Juniper 7646.

Šį Antradienį laivu “Estonia” 
Baltiko Amerikos Linija iškelia 
vo IJetuvon sekami vientaučiai: 
Antanas Minkevičius su žmo
na Teofile, Aleksandra Povi- 
dis ir p-nė Marijona Kiauka- 
rienė, visi iš Brooklyn, N. Y. ir 
Stasys Dautarta iš New York 
City. Visiems šiems vientau
čiams “Vienybės” Agentūra pri 
ruošė reikalingus dokumentus 
kelionėn.

GIRIOJ PRIE EŽERO
SACCO-VANZETTI 
PROTESTUI STREIKAS

šį Antradienį buvo New Yor- 
ko ir apylinkių dirbtuvėse iš
šauktas vienos dienos streikas, 
kaipo protestas prieš pasmerki
mą Sacco ir Vanzetti. Buvo ža
dėta streikan išvesti apie pusė 
miliono darbininkų, bet tikreny 
bėję, laikraščiai sako, buvę iš
ėję kas tokis apie 150,000.

Streiko dieną buvo po New 
Yorką surengta keliose vietose 
mass-mitingai. Vienas sakoma 
užvis didžiausis tai buvo ant 
Union Square, kur žmonių bu
vo apie 6,000. Kalbėjo įvairių 
pakraipų radikalai: socialistai, 
aidoblistai, komunistai. Išnešė 
protesto rezoliucijas del pa
smerkimo Sacco-Vanzetti. Po 
prakalbų su eiseną’minios apie 
2,000 žmonių buvo bandoma pa 
daryti demonstracija einant 5th 
Avenue; bet policija sustabdė, 
nes tūli įkaitinti prakalbomis 
žmonės, gatvėse pradėjo nepa
prastai triukšmuoti. Demon
strantus policija išstumdė su 
arkliais ir ant moto'rciklių va
žinėdami, leido tam tikrus du- 
m‘.s. Kaip kur policmanrii bu
vo paleidę į darbą ir buožes.

Abeinai der<»--nštracija ir 
s1!(Įkas, nors buvo laikraščių 
reklamuota busianti triukšmin
ga, — dėlto ir 14,000 policijos 
buvo pastatyta ant kojų, — ta- 
cians viskas praėjo be didelių 
nuotykių. Reikia pastebėti, kad 
Amerikos Darbo Federacija, 
streiko visai neužgyrė ir demon 
stracijose oficialiai neragino da 
lyvauti. Amerikonai darbinin
kai kažkas šaltai į tą viską at
sinešė. Tik ateiviai daugiausiai 
tuo rūpinosi.

Brooklyno Lietuviai darbinin 
kai, tik kriaučiai buvo išėję į 
streiką. Bet, kaip ’’Vienybės” 
korespondentui teko matyti, tai 
tik keletas buvo nuvažiavę New 
Yorkan ant Union Square. Dau
guma išvažinėjo į pamares mau 
dytis, kiti taip sau pravaikš- 
čiojo mieste.

Rugp. 7 d. “N. York Times” 
tilpo sekantis pranešimas, ma
tomai gautas iš p. Henry Ra- 
binavičiaus, buvusio Lietuvos 
Generalio Konsulo:

Lietuvos Konsulas čionai pfi 
verstas išeiti. Rabinavičius at
sikerta į premjero pareiškimą, 
kad žydas nėra valdžios atsto
vu geistinas.

Henrikas Rabinavičius, vienin 
tėlis žydas Lietuvos diploma
tijos tarnyboje, atsistatydino iš 
Generalio Konsulo vietos, nes 
Ministerių Pirmininkas Volde
maras dar pereitą Sausy pareiš 
kė, kad jis norįs turėti New 
Yorke atstovu “Lietuvį, o ne žy 
dą,” ir potam valdiškai buvo 
pranešta, kad tampa paskirtas 
jo naujas Įpėdinis. P. Rabina- 
vičiaus atsistatydinimas buvo 
priimtas Rugp. 1. Tuo tarpu 
dar nieko nėra paskirta jo vie
ton ir Vice-Konsulas P. Dauž- 
vardis yra Veikiamuoju Konsu
lu.

P. Rabinavičius turėjo diplo
matinę tarnybą Kopenhagoj, 
Londone ir Washingtone. Savo 
namuose 56 E. 55th St. jisai 
pareiškė, kad “šitas incidentas 
neturi mesti systematinio anti
semitizmo dėmės visai Lietuvių 
tautai ar Lietuvos Valdžiai.”

“Lietuvių tauta, — pareiškė 
p. Rabinavičius, — nuo pat Vi
duramžių gyvena taikiai su žy
dais. Prie Carų valdžios, siau
čiant pagromams įvairiose Ru
sijos dalyse — kurių tarpan įė
jo ir Lietuva, — niekuomet ne
buvo pogromų Lietuvoje.’Po Pa 
saulinio Karo, žydai veikliai pa 
rėmė atsteigimą Lietuvos ne
priklausomybės kaip aukomis 
ant kovos lauko prieš Bolševi
kus ir Lenkus, taip įvairiais dar 
bais namie ir užsieniuose.

“Tiesa, kad man prisiėjo su
sitikti su keletu nepakantumo 
pavyzdžių; bet Lietuvių didžiu
ma tuos atsitikimus bendrai pa 
smerkė, ir tas mane įtikina, kad 
norint auklėti draugingumą, ne 
reikia mažesnių nuotykių paisy
ti,” — sako p. Rabinavičius.

Profesorius Voldemaras, ku
rio akademinė specialybė yra 
istorija, pereitame Gruody li
kosi valdžios viršūnėje ir vos 
tik pasiekė galios, tuojaus pra
dėjo pulti p. Rabinavičių — 
taip baigia pranešimas į “New 
York Times.”

2 šeimynų, mūrinis, pusiau atskirtas, 
liuosas nuo taksų, kaina $16,500, įmo
kėti $4,000.

2 šeimynų, medinis, lotas 40x107, du 
garadžiai, visi įtaisymai, netoli parko. 
Kaina $13,500, įmokėti $2,500.

8 šeimynų mūrinis namas ant Jeffer
son Av., netoli Broadway, rendų kas 
mėnuo $209; prašo $18,500 įmokėti — 
$2,000.

6 šeimynų mūrinis namas Greenpointe 
ant Nassau Av., rendų kas mėnuo $178. 
Prašo $18,000.

3 šeimynų mūrinis namas ant Noble 
St. labai gerai užlaikytas ir įtaisytas. Kai
na $18,300.

4 šeimynų, 2 krautuvės ant Evergreen 
Av. Prašo $12,500. — Klauuskite —

2 šeiimynų mūrinis namas Flatbushe, 
netoli Tilden Av., lotas 20 per 80, pu
siau atskirtas, kainos prašo $12,000. Sa
vininkas Lietuvis.

2 šeimynų, muro, netoli knygyno, la
bai gražioje ir puikioje vietoje, du gara
džiai, garu apšildomi, lotas 30x100, pra
šo $20,000.

VIENYBE
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PAIEŠKOJIMAI

PARSIDUODA vienos šeimynos namas 
tax-exempt, Richmond Hill apylinkėj, la
bai parankioj vietoj, arti elevaterio sto
ties. Norinti pirkti, kreipkitės šiuo ant
rašu: 10-743—1 15th St., Richmond, 
Hill, L. L, N. Y. (99)

UKES-FARMOS
40 akrų gera žemė, nauji budinkai, 5 

karvės, 2 arkliai, 2 kiaulės, 100 vištų, 
laukai apsėti, miškas, padargai, kaina 
$2.600.

640 akrų, 400 akrų girios, 36 galvi
jai, 4 arkliai, traktierius, mašinos, apsė
ti laukai; kaina $15,000.

33 3 akrų geros žemės, milžiniški bu
dinkai, 39 galvijai, 30 avių, 5 arkliai, 
27 kiaulės, laukai apsėti, 30 akrų sod
no, girios. Matoma miestas; kaina $15.- 
000.

80 akrų geros žemės, geri budinkai, 20 
galvijų, 3 arkliai, 10 kiaulių, 500 viš
tų. laukai apsėti: kaina $3,900. Visos 
parsiduoda ant išmokėjimo. Rašykite:

Peter L. Andrekus, Box 107, Pentwa
ter, Mich. . (97)

PARSIDUODA NAMAS ‘ 2 šeimynų, 
medinis, garu apšildomas, šiltas vanduo, 
sietukai ir awningai, sewers, šalygatviai, 
saulės porčius. Šaukite per telefoną: 
Newtown 8218. (97)

PRAMOGŲ KALENDORIUS

PAIEŠKAU dėdės Rafolo Šimanauskio 
arba jo šeimynės. 1921 m. gyveno Bal
timore Curtis Bay. Md. Prašau atsišauk
ti, arba kas apie juos žino, praneškite se
kančiu antrašu, busiu dėkingas: Bron. 
Shimanovski, Mannino Ave. 217, To
ronto, Ont. (98)

• I

PAIEŠKAU moteries Emilijos (Jasionis) 
Boiko, 45 m. senumo,, vidutinio ūgio, 
sveria 190 sv., augštos krutinės, abelnai 
gražaus sudėjimo, paeina iš Intaponių k., 
Augštadvario vai., Trakų apskr., kuri 
pabėgo nuo manęs Kovo 29, 1927.

Prašau sugryžti pačiai arba kitų man 
apie ją pranešti, už ką busiu giliai dė
kingas. Mike Boiko. 8710 Eastwick 
Ave., W. Philadelphia, Pa. (97)

PAIEŠKAU švogerio Ciprijono Briozio, 
paeina iš kaimo Rimšų, Eržvilkio vals
čiaus, kas nežinote manęs, tai po pačia 
Zidor Milius, 1931 Evergreen Ave., Chi
cago, Ill. (96)

PASIRENDAVOJIMUI

PARSIDUODA saldainių krautuvė labai 
geroj vietoj, tarpe mokyklų ir bažnyčių, 
senai įdirbtas biznis. Turiu greitai par
duoti, nes turiu išvažiuoti ir daugiau 
informacijų sužinosi ant vietos. Kreipki
tės: 228 North 5th St., Brooklyn, New 
York. (97)

Tel. Walker 4335

A. VALANTIEJUS 
ir

J. BARTAŠIUS
Graboriai — Balsamuotojai

498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue,
arti Grand Ave., Maspeth, L. L, N. Y. 

Telephone: Newtown 4464

IŠSIRANDAVOJA 3 ir 6 kambariai ne
toli Montrose Ave. subway Sta. ir Bush
wick Ave. karų. Šviesus, šiltas vaduo, 
elektra. Kreipkitės: Čižak, 216 Moore 
St., Brooklyn, N. Y. (97)

REIKALINGA ~
REIKALINGAS Džianitorius 

del apžiūrėjimo dirbtuvės. Dar
bas nuolatinis. Norint gali gu
lėti dirbtuvėj arba ne. Atsišau
kite į “Vienybę”, 193 Grand St. 
Brooklyn, N. Y. (98)

JUOZAS KARPAVIČIUS 
Lietuvis venteris ir 

dekoratorius 
daugel metų praktikavęs: pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti’ 

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. 

Tel. Greenpoint 2427

Tel. Greenpoint 4*28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

NedSliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tai. Msn.field 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—8 P. M.
Nedėliom pagal sutartį

Kaip privažiuoti: Frauklin Av. karu perai. 
Mainyt ant Park Circle ant Smith St. karo. 
Važiuojant Brighton Beach Linija iiaeskit 
ant Newkirk Avenua

Smagiausias laiko praleidimas, giraitėse prie vandens. 
Tokių vietų kaip tik ir galite rast RONKONKOMOJE. 
Kuomet rengiatės kur važiuot, tai nepamirškite, kad geriau
sia ir parankiausia atvažiuot pas Ronkonkomos Ežerą, o čia 
rasite jums žinomą Jurgio Šliakio “BLUE BIRD” va
dinamą vietą. Pas mus gausite visus parankumus ir patar
navimus. Vieta dvigubai padidinta. Naujas, puikus val
gymo kambarys del 60 ypatų susėst.

Turistai, pasinaudokite kur jus niekas nevaržys viso
kiems pasibovijimams. Atostogoms vietas užsisakykite iš 
anksto.

Važiuodami Turn Pike keliu davažiuojate iki Smithtown, o iš 
Čia tiesiai prie Ežero Ronkonkoma. Vaktuokite užrašus ant stulpų. 
Važiuodami Merick Road, važiuokite iki Syville, L. L, o nuo čia 
pasukite po kairei nurodytu keliu iki Ronkonkoma. Motor Parkway 
važiuokite iki privažiuosite pat Ežerą ir paskutinis kelias palei van
denį. sukite po kairei ir įvažiuosite tiesiai į ’‘Blue Bird Inn."

Tel. Ronkonkoma 57-J.

“BLUE BIRD INN.”
Sav. J. Šliakis

Kampas Smithtown Blvd, ir Gibbs Pond Road
RONKONKOMA, L. I.

SENIAUSIA LIETUVIŠKA 4 
APTIEK*

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku:

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Kampas North 4th Street.

Telį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

Rugp. 13 šeštadienį, bus pik
nikas Mot. Sąj. 24 kuopos, Feld- 
mano Parke, Maspeth, L. I. N. Y

Rugpjūčio 14 d., nuo 2 vai. 
po pietų iki 1 vai. nakties ba
lius — naujos Klaščiaus “Clin
ton Hali” svetainės atidarymas, 
Betts ir Maspeth Avės., Mas
peth, N. Y.

Rugpjūčio 14 d. Lietuvių 
Jaunų Vyrų D-jos metinis iš
važiavimas busais į Lake Ron
konkoma. Išvažiuos nuo 8:30 
vai. ryte nuo Klubo kambarių, 
110 Union Avė.

Rugpjūčio 21 d. “Vienybės” 
Bendrovės Metinis Išvažiavimas 
Forest Hills Parke, Nr. Nr. 
1, 2, 3, 4, 5, 6.

Piknikas Amerikos Lietuvių 
Nepr. Klubo iš Cliffside, N. J. 
atsibus 21 d. Rugpjūčio ant 
Cliffside Giraitės, Dollytown 
Rd. ir gale Park Av.

Rugpjūčio 28 d. Jaunų Vy
rų Lietuvių ir Jaunų Lietuvai
čių draugijų jungtinis piknikas, 
Clinton Parke, Maspethe.

Rugsėjo 11. SLA. 8-to Aps. 
išvažiavimas Forest Hills Parke

Spalio 30 d. “Vienybės” Meti
nis Koncertas, Labor Lyceum 
Salėj.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
G R A B O R I U S 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
yestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Lietuviška Barzdaskutykla ir
Beauty Parlor 

SPECIALISTAS ant PERMANENT 
WAVE, NESTLES CIRCULINE. 

Darbas pilnai gvarantuojamas 
Taipar Scalp Treatment Violet Ray 

Treatment ir Marcel Wave 
Plaukus kerpam sulyg naujausių madų 

ANTHONY MOLLYN 
463 Lorimer Street 

(3-čios durys nuo Grand Street) 
Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS

LIETUVOJE
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Tel^ 595 Greenpoint.

; DAKTARAS

: J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M/ 
12-2 P. M. 
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.
I

Phone Juniper 7378.

A

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius

Pranešimas Visuomenei:
Kas su Angell Bieliausk 

darysit, tai niekados nesigrauchnsit. 
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais: duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa
matysite ir kitiems pasakysite. Ma
nau, kad busite užganėdinti su ma
no patarnavimu.

61-52 Grand Street 
Maspeth, N. Y.
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